
dijních skupinách. Na prvním stup-

ni se jedná o tři kmenové třídy, na 

druhém stupni se žáci vzdělávají ve 

dvou kmenových třídách. Podpo-

rujeme též individuální vzdělávání. 

V této formě se vzdělává 19 žáků.

První školní den se v Základní 

škole Elanor sešli pouze žáci první-

ho stupně. Škola jich přivítala cel-

kem 39, z toho 7 prvňáčků a další 

2 nové žáky do vyšších tříd první-

ho stupně. Slavnostního zahájení 

se zúčastnili také rodiče a praro-

diče. Atmosféra prvního dne byla 

sváteční a radostná, plná švitoření 

dvojnásobná. Zástupce ředitele 

Mgr. Roman Lupíšek přivítal ve 

školní jídelně, která téměř pras-

kala ve švech, nejen nové prvňáč-

ky, ale i naše nejmenší, žáčky pří-

pravné třídy. 

Do prvních tříd nastoupí v obou 

třídách celkem 54 žáků. 27 žáků 

v budově TGM, kde jejich třídní 

učitelkou bude Mgr. Kamila Tesa-

řová. Stejný počet prvňáčků bude 

i v budově Komenského společně 

s jejich třídní učitelkou Mgr. Zdeň-

kou Přindovou. Do přípravné tří-

dy nastoupilo celkem 11 dětí. Také 

ve třídách zřízených podle §16 ZŠ 

jsme přijali 4 prvňáčky. Celkem naši 

školu v tomto roce bude navštěvo-

vat přibližně 547 žáků, což je téměř 

o 40 žáků víc než v loňském roce.

A co je nového v tomto školním 

roce? Máme za sebou úspěšný po-

stupný start výuky nové informa-

tiky, kterou jsme na naší škole za-

čali vyučovat na prvním i druhém 

stupni již od 1. září 2022. Nyní již 

novou informatiku učíme ve všech 

třídách 4.–9. ročníku. 

Přibližně od 1. ledna 2025 se 

naplno začneme věnovat přípra-

vě nového školního vzdělávacího 

programu, který by měl vzniknout 

na základě revidovaného Rámco-

vého vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání (RVP ZV). Ten-

to program byl předložen k veřejné 

konzultaci na počátku roku 2024. 

Od školního roku 2025/26 by mohl 

být používán školami dobrovolně 

a od školního roku 2027/28 pak po-

vinně. Na naší škole bychom nový 

vzdělávací program chtěli opravdu 

detailně a pečlivě zpracovat, proto 

jej chceme začít připravovat s do-

statečným předstihem.

Máme tým schopných a zkuše-

ných pedagogů. Tým, který se nám 

v posledních třech letech hodně 

omladil. Do poloviny září budeme 

mít dokončený konkrétní a detail-

ní plán akcí pro 

nový školní rok. 

Na nové projek-

ty se mohou tě-

šit žáci prvního 

i druhého stup-

ně. Již nyní vás 

můžeme nechat 

nahlédnout pod 

pokličku naší zá-

soby projektů 

a  nápadů. Jsou 

jimi například 

adaptační kurzy 

pro žáky 6. tříd, 

během kterých 

se tvoří nové ko-

lektivy. Dále projekty v rámci envi-

ronmentální výchovy, projekty dě-

jepisné nebo sportovní, například 

lyžařský kurz a další. Také bychom 

chtěli navázat formou projektové-

ho týdne na nejúspěšnější a nej-

náročnější akci šk. roku 2023/24, 

kterou byl projekt „Sušice všemi 

smysly“. Ale nyní ještě nechceme 

prozradit detaily, musíme si nechat 

nějaké překvapení. Pro žáky 9. roč-

níků máme také jedno „překvápko” 

v podobě akce, která bude jen pro 

ně. Ale opět nechceme předbíhat. 

Celkově se na nový školní rok všich-

ni moc těšíme a věříme, že to bude 

rok plný objevů a nových poznatků. 

Na závěr bych chtěl jménem 

pracovníků naší školy popřát všem 

dětem v Sušici, bez rozdílu, kterou 

školu navštěvují, aby nový školní 

rok byl rokem plný radosti, nových 

výzev a úspěchů. Ať je tento školní 

rok pro nás všechny rokem, na kte-

rý budeme rádi vzpomínat.

ZŠ ELANOR (foto 4)

Mgr. Lenka Spěváčková

Základní škola Elanor existuje již 

pátým rokem. Je to malá nestátní 

škola rodinného charakteru, která 

sídlí ve Studentské ulici. Dochází do 

ní 71 dětí od 1. do 9. ročníku. Žáci se 

vzdělávají ve věkově smíšených stu-

13. září 2024 34. ročník15/2024 Cena 20 Kč

9 771213 355003

1 5

Aktuálně 
z radnice

Starosta Sušice Petr Mottl 

a místostarosta František Je-

línek navštívili 30. srpna pro-

vozovatele Pošty Partner na 

sušickém vlakovém nádraží. 

„Pan Keliš nás seznámil s provo-

zem pošty a probrali jsme další 

možnosti rozvoje služeb a spo-

lupráce,“ přiblížil starosta a po-

kračoval: „Myslím si, že pošta je 

na velmi dobré úrovni. Rozhod-

nutí města podpořit Poštu Part-

ner jako alternativu ke zrušeným 

pobočkám se dnes ukazuje jako 

krok správným směrem.“

Pracovní schůzkou ve-

doucí Finančního odboru 

MÚ Sušice Boženy Šlajsové 

a starosty města Petra Mott-

la byl 3. září nastartován pro-

ces přípravy rozpočtu na rok 

2025 a rozpočtového výhledu 

na další dva roky tak, aby mohl 

být na prosincovém jednání za-

stupitelstva schválen.

Na radnici proběhlo 

6. září setkání starosty Petra 

Mottla s manažerkou Desti-

nace Sušicko Dagmar Jícho-

vou. Tématem byla činnost 

spolku v tomto roce a plány 

na rok 2025. „Je zřejmé, že jsme 

se vydali správným směrem,“ 

vyzdvihl starosta a  doplnil: 

„Město Sušice je zakladatelem 

spolku a práci organizace oceňu-

jí nejen místní občané, ale i ná-

vštěvníci Sušicka. Plány na příští 

rok směřují ke zkvalitnění služeb 

v oblasti cestovního ruchu.“

„Zvu všechny občany 20. 

a  21. září ke krajským vol-

bám. Myslím, že letos kandi-

duje dostatečný počet politic-

kých stran a uskupení. Každý 

si tak může vybrat a svojí vol-

bou ovlivnit, co se v následu-

jících čtyřech letech bude dít 

v našem kraji,“ vyzdvihl na 

závěr starosta Petr Mottl.

 -red-

Krásné velké aktovky si na 

svých zádech neslo poprvé do 

třech základních škol v Sušici 

123 prvňáčků. V pondělí 2. září 

začal nový školní rok a režim 

většiny rodin dostal obvyklý 

řád. Už čtvrtým rokem po sobě 

se celkový počet žáků sušic-

kých škol zvyšuje. Letos se cel-

kem vzdělává 2 280 žáků, což je 

o 110 více než v loňském roce. Na 

všech pěti sušických školách se 

opět zlepšily podmínky výuky. 

O aktuální informace jsem požá-

dal ředitele základních a střed-

ních škol v Sušici. 

ZŠ T. G. MASARYKA (foto 2)

Mgr. Aleš Jahoda

Zahájení školního roku u nás 

proběhlo ve velmi přátelské a slav-

nostní atmosféře. Zvláštní pozor-

nost byla věnována prvňáčkům, 

kterým jsme popřáli úspěšný start 

do jejich nové životní etapy a také 

deváťákům, které čeká náročný 

rok, ve kterém se budou připra-

vovat na další studium. Byli před-

staveni noví učitelé a asistenti pe-

dagoga, kteří přinášejí do školy 

novou energii a nové nápady.

V budově TGM proběhlo zahá-

jení jako každo-

ročně díky příz-

nivému počasí 

před budovou 

školy. Deváťá-

ci předali prv-

ňáčkům kytič-

ky jako symbol 

naděje a rados-

ti, že jsou sou-

částí naší ško-

ly. Za potlesku 

všech přítom-

ných doprovo-

dili společně 

s paní učitelkou 

prvňáčky do 

školních lavic. 

V budově Komenského byla 

radost z prvního školního dne 

Školy přivítaly žáky a uvádějí novinky
dětí i přátelského povídání rodičů. 

Důležitou součástí bylo také slav-

nostní přijetí nových spolužáků. 

Hned druhý den 3. 9. celý první stu-

peň odjel na čtyřdenní adaptační 

pobyt do MEVPIS Vodňany. Zde 

měly děti příležitost se lépe poznat 

v neformálním prostředí a zároveň 

se hravou formou seznamovaly 

s vodními ekosystémy. 

Žáci z druhého stupně zaháji-

li školní rok hned od pondělí pě-

tidenním adaptačním pobytem, 

nižší třídy (6. – 7. třída) zamířily do 

IS Stožec, nejstarší žáci (8.– 9. třída) 

na Karlštejnsko. Rovněž na druhý 

stupeň jsme přijali 2 nové žákyně.

Jaké akce a projekty nás če-

kají v nastávajícím školním roce? 

Každou středu realizujeme výuku 

v terénu, jezdíme na exkurze, po-

řádáme naučné výlety do příro-

dy a propojujeme tak učivo s běž-

ným životem kolem nás. V prosinci 

se v tento den věnujeme adven-

tu, v lednu budeme chodit brus-

lit. Další zimní měsíce věnujeme 

středy vnitřním projektům a semi-

nářům zaměřených na informati-

ku, divadlo, umění či různé oblas-

ti vědy. Naší velkou akcí je závod 

v orientačním běhu, který pořá-

dáme pro všechny školy v Sušici 

v pátek 18. října na Santosu. 

pokračování na str. 2
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ZAZASU
Zajímavá zastavení Sušicka

Kaple Panny Marie na Roku je 

od 5. února 1964 prohlášena za 

nemovitou kulturní památku. Jed-

ná se o nádhernou barokní stavbu 

z 18. století postavenou v půvab-

né odlehlé vesničce Rok kousek od 

Sušice. Dodnes se v ní konají různé 

bohoslužby a kulturní akce, ačko-

liv si jich většina lidí není vědoma. 

A to je velká škoda.

Kaple je postavena na půdory-

su obdélníku s půlkruhovým pres-

bytářem a věžičkou nad západním 

průčelím. Interiér kaple je zdoben 

barokními freskami a sochami. 

V kapli se nachází velmi cenné ar-

tefakty: barokní oltář Panny Ma-

rie Karmelské, rokokový boční ol-

tář Zvěstování Panně Marii, lidové 

malby z 19. století jako Křížová ces-

ta a zvon z konce druhé světové 

války. Varhany byly bohužel od-

cizeny při první z mnoha krádeží 

spáchaných na tuto kapli.

Na to, jak si kaple vede, jsem se 

zeptala pana Václava Blažka, oby-

vatele vesnice Rok.

Z jakého důvodu nedávno 

proběhla rozsáhlá rekonstruk-

ce? Kdy přesně se konala, jak 

dlouho trvala a jaký byl její roz-

počet? „O rekonstrukci kaple jsem 

se dlouhodobě snažil, jelikož chát-

rala. V roce 2010 jsem si vymohl re-

novaci opěrné zdi, kterou provedla 

sušická fi rma za cenu 618 923 Kč.

Následně však nastala dlouhá 

pauza a teprve na opakované na-

léhání na úřady došlo k celkové 

opravě kaple. Ta byla zahájena dne 

2. května 2016 a dokončena 30. 

září 2016 za 1 721 793 Kč.“

Co vše bylo rekonstruová-

no? „Při rekonstrukci opěrné zdi 

v roce 2010 byla vysazena i skal-

ka, o kterou dodnes pečují přede-

vším místní ženy. V rámci celkové 

opravy v roce 2016 došlo k opravě 

krovu, oltářů, schodiště, stupínků, 

omítek, nátěrů a podlahy. Dále byl 

proveden rozvod elektrické ener-

gie. Slavnostní otevření kaple se 

konalo 20. května 2017. Této příle-

žitosti se zúčastnil například i sta-

rosta a historik Jan Lhoták.“

Je v kapli něco nového? „Ano, 

1. prosince 2017 byla do věže 

v kapli uložena skříňka se všemi 

dokumenty o Roku. V roce 2021 

byla v kapli zavedena mnohem 

spolehlivější elektroinstalace. Dne 

24. září 2021 uspořádal Emil Kint-

zl v kapli besedu o Šumavě, při níž 

promítal záběry z této oblasti. Další 

besedu bohužel kvůli svému tra-

gickému úmrtí již nestihl uspořá-

dat. V roce 2021 řezbář David Fiala 

za 40 000 Kč vytvořil velmi zdařilou 

kopii sochy sv. Anny Samotřetí (ori-

ginál byl po znovuobjevení ulo-

žen v Kašperských Horách, které 

ho odmítly vrátit poté, co byl od-

cizen). Kopie byla vysvěcena 24. 

července 2022.

V roce 2023 řezbář Karel Tit-

tl z Velhartic vyřezal betlém. Filip 

Haidinger a Vojta Karous pro kapli 

stvořili sluneční hodiny a zhotovi-

li kované doplňky, jako jsou svíc-

ny a kříže.“

Je kaple permanentně ote-

vřená? Jestli ne, kdy je možné 

se do ní jít podívat? „Mimo akce 

a mše kaple volně přístupná po-

chopitelně není. Ale kdykoliv bu-

dete mít chuť se tam podívat, stačí 

se na mě obrátit.“

Jaké akce se v kapli konají? 

„V kapli se konají křtiny, svatby, 

koncerty a besedy. V minulosti se 

Kaple Panny Marie na Roku zde uskutečnily dvě poměrně po-

pulární výstavy obrazů. První vý-

stava s názvem „25 objektů Šuma-

vy“ proběhla 8. května 2019. Druhá 

vernisáž, tentokrát s 53 obrazy od 

jiných autorů, se konala 7. února 

2022. Při těchto mších a akcích je 

zde vždy přítomen Toník Yeti Jelí-

nek, který hraje na kytaru a zpívá.“

Jak často probíhají v kapli 

mše a kdo je vede? „Mše se v kapli 

konají vždy druhou neděli v měsí-

ci v čase 8.30, mimořádně pak při 

příležitosti svátků jako Vánoce či 

Velikonoce. Farářem je Václav Di-

viš. Letos v kapli u příležitosti jeho 

80. narozenin proběhne mimořád-

ná mše.

Navštěvuje kapli hodně 

lidí? A jen z Roku nebo i odji-

nud? „Na akce v kapli chodí po-

měrně dost lidí. Na první výsta-

vu obrazů dorazili zájemci z celé 

republiky, na druhou už jich ale 

bylo o polovinu méně. Mše o Ve-

likonocích nebo Vánocích a pou-

tě na Panní Marii Karmelskou 15. 

července lákají i lidi ze Sušice 

a okolních vesnic.“

Jaký vztah máte k této kapli 

vy osobně? „Na kapli mi nesmír-

ně záleží a neustále se snažím, aby 

byla v co nejlepším stavu a co nej-

lépe využívaná. Kdysi se o ni staral 

můj tchán, ale po něm se do toho 

nikomu nechtělo, a tak to zbylo na 

mně. V podstatě mi tedy tak trochu 

spadla do klína a já jsem si řekl, že 

by byla velká škoda, kdyby tako-

vá krásná stavba s bohatou histo-

rií chátrala a nikdo o ní nevěděl. 

Má obrovský potenciál a zaslou-

ží si úctu.“

Děkuji za odpovědi.

Simona Mazurová, septima A, 

Gymnázium Sušice 

V únoru se chystá celá škola na 

sportovní lyžařský kurz na Hor-

skou Kvildu, v dubnu přivítáme 

v naší škole v rámci Erasmu učite-

le a žáky z Maďarska a Belgie. Škol-

ní rok zakončí mladší žáci týden-

ním cyklistickým kurzem a starší 

žáci třítýdenní expedicí. Přípravná 

a závěrečná fáze expedice proběh-

ne ve škole, mezitím se uskuteční 

týdenní výjezd do oblasti, kterou si 

žáci sami zvolí, stejně tak si volí i té-

mata projektů, na kterých budou 

během expedice pracovat.

Kromě běžné výuky zajišťuje-

me pro děti také řadu kroužků: ru-

kodělný kroužek, pohybový krou-

žek, kroužek orientačního běhu, 

matematický kroužek, badatelský 

kroužek a kroužek háčkování, vy-

šívání a pletení.

Rádi vás přivítáme na některé 

naší akci pro veřejnost. Vánoční 

akademie se koná 19. prosince od 

15.00 v kině Sirkus, Den otevřených 

dveří proběhne v úterý 18. února 

ve školní budově ve Studentské uli-

ci 506 a závěrečná Letní akademie 

se uskuteční 24. června od 15.00 

rovněž v kině Sirkus.

Mgr. Ing. Kateřina Satoriová

ZŠ LERCHOVA ULICE (titulní foto)

Mgr. Čestmír Kříž

Zahájení školního roku pro-

běhlo tradičně. Žáky 2.–9. r. přiví-

tali třídní učitelé ve třídách, ve škol-

ním rozhlasu také zaznělo přivítání 

od ředitele školy.

S našimi nejmenšími žáky a je-

jich rodiči jsme se setkali před ško-

lou. Zde proběhlo přivítání s krát-

kým vystoupením našich páťáků. 

Po slavnostním stužkování žáci 

s rodiči přešli do svých tříd, kde 

program pokračoval. 

Jsme rádi, že ten náš první škol-

ní den proběhl v klidné a přátelské 

atmosféře a vstup do nového pro-

středí byl pro všechny žáky a žáky-

ně co nejsnazší. 

Celkem do školy nastoupilo 692 

žáků, z toho 375 žáků na I. stupeň, 

302 žáků na na II.stupeň., a do pří-

pravné třídy bude docházet 15 

dětí, což je max. počet. Do třech 

prvních tříd nastoupí 68 žáků, jsem 

rád, že se nám letos podařilo snížit 

počet prvňáčků na třídu na 23 dětí. 

Tento počet považuji za ideální.

A co nového nás čeká v tom-

to školním roce? Nejdříve se chci 

pochlubit materiální změnou. Le-

tošní největší investici jsme dali 

do školní kuchyně a jídelny. Po-

řídili jsme úplně nejmodernější 

konvektomat pro přípravu pokr-

mů a vyměnili jsme všechny staré 

zářivky ve školní jídelně. Tělocvičny, 

haly a chodby budeme uklízet no-

vým uklízecím strojem. Na školním 

hřišti proběhly mírné rekonstrukční 

práce. Kromě materiálních změn se 

žáci mohou těšit na sportovní kurzy 

– cyklistický, lyžařský, vodácký. Dále 

ve spolupráci s městem a Sporto-

višti Sušice, jako jedni z mála, orga-

nizujeme kurzy plavání pro žáky 

od 0. až do 6. ročníku. Naše špičko-

vé počítačové, robotické vybavení 

dále rozšiřujeme o další techniku – 

od nových tabletů, přes 3D tiskárny 

až po brýle s virtuální realitou. Dou-

fám, že i letos se bude dařit skvělá 

spolupráce s partnerskou školou 

v Německu. Máme v plánu opět 

uskutečnit týdenní pobyt našich 

a německých dětí ve Wildniscam-

pu v Bavorském lese. Akcí je velmi 

mnoho, určitě jsem na řadu z nich 

zapomněl, důležité je, že děti chodí 

do naší školy rády, většina je lačná 

po nových informacích a vědomos-

tech a ze všeho nejdůležitější je, že 

se zde cítí bezpečně. 

Přeji všem pohodový, klidný 

a úspěšný školní rok 24/25. 

SOŠ A SOU SUŠICE (foto 1, str. 1)

Ing. Jaromír Kolář

Slavnostní zahájení školního 

roku proběhlo tradičně v soko-

lovně. V zaplněném sále předali 

žákům a rodičům informace zá-

stupci školy a promluvili též pozva-

ní hosté: Dagmar Karlíková (úřad 

práce), Jan Látka (zastupitel Plzeň-

ského kraje), Pavel Javorský (za-

stupitel Plzeňského kraje), Pavel 

Dušek (Krajský úřad Plzeňského 

kraje) a Petr Duda (Krajský úřad Pl-

zeňského kraje).

Letos se opět zvýšil počet na-

šich žáků. V září nastoupilo 690 

žáků, z toho 266 do prvních roč-

níků. Naše škola má 29 tříd pro 

18 učebních oborů, 8 studijních 

oborů a 3 nástavby. Našim cílem 

je umístit stále se zvyšující po-

čet žáků a zajistit jim odpovída-

jící podmínky pro jejich vzdělá-

vání. Již na konci školního roku 

jsme dokončili úplně nové pro-

story pro výuku elektromobility, 

které se začnou naplno využívat 

v tomto školním roce. 

V průběhu prázdnin jsme se 

rozhodli zkulturnit některé pro-

story školy, odborného výcviku 

a Domova mládeže. Realizujeme 

velkou rekonstrukci sociálního za-

řízení a šaten v dílnách odborné-

ho výcviku a praxe v ulici Na Hrázi. 

Dále provádíme rekonstrukci šaten 

ve sportovním areálu a rekonstruk-

ci pokojů v domově mládeže. Tím 

zvýšíme šanci na ubytování pro 

žáky, kteří nemohou denně dojíž-

dět. I v ostatních budovách a are-

álech probíhají drobné opravy 

a dovybavování prostor pro výu-

ku, nebo bydlení.

V letošním školním roce chce-

me zlepšit vybavení soustružny 

a pořídit nový konvenční soustruh 

a rovněž vybavení dílny CNC, kam 

budeme kupovat CNC revolverový 

soustruh. Ani v oblasti sportovního 

vyžití nezůstáváme pozadu a při-

pravujeme 2. etapu workoutové-

ho hřiště ve sportovním areálu, na 

které jsme obdrželi dotace od Pl-

zeňského kraje.

Máme také již zažádáno o do-

tace na fotovoltaiku, která bude 

umístěna na tělocvičně a jídel-

ně domova mládeže a dále jsme 

požádali o dotaci na zateplení, 

výměnu výplní, vytápění, vzdu-

chotechniku, osvětlení, stínění 

a fotovoltaiku v dílnách Na Hrázi.

Do začátku nového školního 

roku všechno stihneme a už se na 

nové žáky těšíme. Věřím, že se žá-

kům bude ve škole líbit a přeji jim 

hodně úspěchů při studiu. 

GYMNÁZIUM SUŠICE (foto 3, str. 1)

Mgr. Ivan Kratochvíl

Slavnostní zahájení školního 

roku proběhlo tradičně ve Sme-

tanově sále, kde jsme přivítali 48 

nových žáků. V současné době stu-

duje na gymnáziu 280 žáků ve 12 

třídách. Po přivítání našich žáků, 

vyučujících a zaměstnanců školy 

došlo k předání ocenění (plaket 

Elitní student a Úspěšný repre-

zentant gymnázia) těm nejúspěš-

nějším v soutěžích i ve studiu. Ná-

sledovalo promítnutí prezentace 

a sestřihů z akcí loňského školní-

ho roku. S prvním školním dnem 

jsme se rozloučili společným zpě-

vem studentské hymny Gaudea-

mus igitur.

Během prázdnin se na gym-

náziu nezahálelo. Uskutečnila se 

celá řada nutných oprav vyplý-

vajících z provozu školy. Druhou 

etapou pokračovala výměna stá-

vajícího, energeticky náročného 

osvětlení za úsporné LED zářivky 

v učebnách a kabinetech dru-

hého patra, na chodbách a v tě-

locvičně. Tepelnou pohodu ve 

škole zabezpečí nová zónová re-

gulace s možností programovat 

teplotu v každé třídě. 

Stavebně byly dokončeny úpra-

vy nových odborných učeben. Bě-

hem podzimu a jara budou dvě 

učebny jazyků a učebna dějepis-

-zeměpis vybaveny novým ná-

bytkem a lavicemi, umožňujícími 

měnit vzhled a zasedací pořádek 

podle používaných metod práce 

a výuky. Samozřejmostí je instala-

ce moderní audiovizuální techniky.

Novinkou pro naše žáky je ote-

vření školního klubu, který budou 

moci navštěvovat před vyučová-

ním, o případných volných hodi-

nách a samozřejmě i po vyučování. 

Vybavení umožní žákům jak pří-

pravu na další dny, tak aktivní od-

počinek spojený s hraním stolních 

her, prací na PC, četbou ...

Bufet školy doznal také změn. 

Nové podlahy a výmalba čekají na 

nového nájemce, který během září 

otevře a rozšíří stávající nabídku, 

kterou poslední půlrok zajišťoval 

žákům nápojový a potravinový 

automat.

Nadále pokračují i přípravné 

práce (jednání se zřizovatelem, 

památkáři, projektová dokumen-

tace ...) ohledně nové fasády a re-

konstrukce plotu.

Před koncem prázdnin jsme 

zažádali na KÚ Plzeň o grant na 

projekt „Motivace pro technické 

vzdělávání“, jehož cílem je pro 

žáky sušických ZŠ formou pří-

rodovědných seminářů realizo-

vaných v prostorách našich od-

borných učeben přiblížit nové 

moderní pojetí přírodních věd 

– fyziky, informatiky, chemie 

a biologie. Záměrem je i nadále 

prohlubovat spolupráci učitelů 

sušických škol.

V tomto školním roce budou 

realizovány následující projekty 

a aktivity: Od září startuje avizo-

vaná velká změna ve vzděláva-

cím obsahu tříd vyššího gymná-

zia, která respektuje požadavky 

a moderní trendy ve vzdělává-

ní, ale především bude prefero-

vat pestřejší volbu humanitního 

nebo přírodovědného zaměře-

ní žáků formou většího počtu 

volitelných předmětů a semi-

nářů v posledních dvou roční-

cích studia. Zjednodušeně se dá 

říci, že povinnými předměty bu-

dou v posledních dvou letech 

předměty státní maturity – čes-

ký jazyk, cizí jazyky, matemati-

ka a ostatní si budou volit podle 

potřeb svého dalšího směřování.

Konkrétnější informace rádi 

podáme budoucím zájemcům 

o studium během Dnů otevře-

ných dveří, které plánujeme ve 

čtvrtek 28. 11. a následně 29. led-

na, kdy bude pro zájemce po celý 

den probíhat otevřená výuka, bě-

hem které budou moci navštívit 

hodinu libovolného předmětu.

Z dalších aktivit: – nabízíme 

oblíbený robotický kroužek nejen 

pro žáky gymnázia, ale i ostatní 

zájemce od 11 do 18 let ze Suši-

ce a okolí

– dějepisno-zeměpisná vý-

běrová exkurze do Provence na 

konci září

– na podzim ještě proběhne 

terénní závod štafet pořádaný pro 

žáky 8., 9. tříd ZŠ, tercie, kvarty ví-

celetých gymnázií a žáky SŠ pod 

názvem „Gymterra“

– sportovní lyžařské, cyklistic-

ké a vodácké kurzy doplní volej-

balový turnaj pro žáky vyššího 

gymnázia a atletické závody tříd 

nižšího gymnázia

– pokračují i tradiční kulturní 

akce jako jsou organizace oslavy 17. 

listopadu, Pohádky pro nejmenší, 

Ježibaby, Majáles, podílet se bu-

deme i na akcích MKS, jako jsou 

Vánoce na náměstí, Dny Sušice ...

– samozřejmostí jsou přijímací 

zkoušky nanečisto v lednu a pří-

pravné kurzy pro zájemce o stu-

dium v měsících únor a březen

– sportovní den a další akce po-

řádané žákovským parlamentem

– na jaro plánujeme podle zá-

jmu jazykově poznávací exkurzi 

do Velké Británie

–na projektovou výuku v rám-

ci jednotlivých předmětů naváží 

po loňském kladném hodnoce-

ní žáky další projektové dny pro 

celou školu 

Na závěr bych rád poděkoval 

všem svým kolegyním, kolegům, 

ale i ostatním pracovníkům ško-

ly za jejich práci, dobré nápady 

a nasazení při vzdělávání našich 

žáků a popřál jim klidný průběh 

nového školního roku.

Úvod a foto ED, foto 2 Pavel Kůs

Školy přivítaly žáky a uvádějí novinky (pokračování ze str. 1)

NÁBYTKOVÁ BANKA 
Plzeňského kraje, z.s. 

Přicházíme s projektem na podporu životního prostředí a sociální oblasti. 

WWW.NBPK.CZ 
• Zdarma přijímáme funkční nábytek, elektrospotřebiče a další vybavení pro domácnost od domácností 

 a fi rem, tím preventivně předcházíme vzniku odpadu. 

• Získaný nábytek předáváme formou materiální pomoci nízkopříjmovým domácnostem a dalším potřebným. 

• Materiální pomoc nabízíme zprostředkovaně přes poskytovatele sociálních služeb 

 – obraťte se na svého sociálního pracovníka a ten nás může kontaktovat. 

• Umožňujeme svozy a rozvozy nábytku. 

• Podporujeme chráněné bydlení a Housing First. 

• Podporujeme strategické plány jednotlivých měst a obcí Plzeňského kraje. 

CHCI DAROVAT 

Nábytek, elektrospotřebiče a jiné vybavení do domácnosti. Obrátit se můžete na koordinátora NBPK. 

POTŘEBUJI PODPOŘIT 

Nábytkem a jiným vybavením. 

Obrátit se můžete na svého sociálního pracovníka nebo koordinátora NBPK. 

Telefon: +420 602 139 868 

E-mail: info@nbpk.cz 

Vážíme si každé podpory a vstřícného přístupu příjemců i dárců materiální pomoci. Dveře jsou u nás 

otevřeny dobrovolné činnosti a smysluplným projektům. 



Sušické noviny 15/2024
13. září 2024 strana 3Aktuality

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

středa 18. 9. od 16.00 hod., kino Sušice

Byt č. 24, velikost 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), 

ul. Kaštanová 1158, Sušice. Byt se nachází v 6. nadzemním podlaží 

domu. V bytě jsou plastová okna, dům je zateplený, s výtahem. 

Rozměry jednotlivých místností: kuchyň 10,61 m2, 1. pokoj 19,53 m2, 

2. pokoj 12 m2, 3. pokoj 12 m2, předsíň 10,06 m2, koupelna 2,86 m2, WC 

1,03 m2, balkon 6,02 m2, sklep 2,88 m2. Celková rozloha bytu 76,99 m2.

Datum prohlídky bytu: 24. 9. 2024 od 9.00 do 9.10 hodin

Byt č. 37, velikost 3+1(dříve označován jako byt I. kategorie), 

ul. Kaštanová 1160, Sušice. Byt se nachází v 9. nadzemním podlaží 

domu. V bytě jsou plastová okna, dům je zateplený, s výtahem. 

Rozměry jednotlivých místností: kuchyň 10,61 m2, 1. pokoj 19,53 m2, 

2. pokoj 12 m2, 3. pokoj 12 m2, předsíň 10,06 m2, koupelna 2,86 m2, WC 

1,03 m2, balkon 6,02 m2, sklep 2,88 m2. Celková rozloha bytu 76,99 m2.

Datum prohlídky bytu: 24. 9. 2024 od 9.15 do 9.25 hodin

Žadatel musí splnit tyto podmínky:

• musí být zletilý a plně způsobilý k právním úkonům

• nesmí být dlužníkem města, nesmí být v insolvenci a nesmí být proti 

němu vedeno exekuční řízení

• nesmí protiprávně užívat byt či nebytový prostor k bydlení

• během posledních 3 let neodmítl uzavřít nájemní smlouvu na byt, který 

mu byl městem nabídnut k nájmu

• uplynula již lhůta, na kterou byla žádost ze seznamu žadatelů vyřazena 

(týká se pouze žadatele, kterému byla žádost o pronájem bytu vyřazena)

• musí řádně a pravdivě vyplnit předepsaný formulář žádosti

• musí uvést přesnou výši navrhovaného nájemného za m2/měsíc (mini-

mální výše nájemného: 48,05 Kč/m2/měsíc) 

Výše uvedené podmínky se vztahují i na osoby, které by sdílely 

s žadatelem společnou domácnost. 

Nabídka musí být podána nejpozději: 30. 9. 2024 v zalepené 

obálce s nápisem „neotvírat – nabídka na pronájem bytu“ + označení 

požadovaného bytu + adresa odesílatele

Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky:

• Rada města při výběru nejvhodnější nabídky přihlédne především 

k sociální a bytové situaci žadatele a k výši jím navrhovaného nájem-

ného za m2/měsíc. 

• Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou pěti let.

• Zadavatel si vyhrazuje právo na zrušení výzvy k podání nabídky na 

pronájem bytu, případně nevybrání žádného z uchazečů, a to i bez 

udání důvodů. 

Bližší informace a formuláře žádostí budou podány všem zájemcům 

na Městském úřadě v Sušici, odbor majetku a rozvoje města, 4. patro, č. 

dveří 410, popřípadě telefonicky na čísle 376 540 141.    -mp-

Výzva k podání nabídky na pronájem 

městského bytu velikosti 3+1 

Zasedání rady města

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 

312/2002 Sb., o úřednících samosprávných cel-

ků a o změně některých zákonů, v platném znění 

(dále jen „zákon“).

Město Sušice přijme úředníka na funkci referen-

ta odboru sociálních věcí a zdravotnictví, OSPOD. Pracovní poměr 

na dobu neurčitou. Zájemce musí splňovat předpoklady § 4 záko-

na č. 312/2002 Sb. Požadavky: Vzdělání podle požadavku zákona č. 

108/2006 Sb., organizační schopnosti, jednání s lidmi, aktivita, práce 

na PC, řidičský průkaz, praxe v oboru výhodou. Nástup ihned, plato-

vé podmínky pro 11. platovou třídu podle nař. vlády č. 341/2017 Sb.

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení případně titul zájemce, b) datum a místo 

narození zájemce, c) státní příslušnost zájemce, d) místo trva-

lého pobytu zájemce, e) číslo občanského průkazu nebo číslo 

dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana, 

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady: a) životopis, ve kterém se 

uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a o odborných zna-

lostech a dovednostech týkajících se správních činností, b) výpis 

z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; u cizích státních 

příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný 

domovským státem; pokud takový doklad domovský stát nevydá-

vá, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením, c) ověřená kopie 

dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 24. 9. 2024 na adresu: Město Sušice, 

nám. Svobody 138, 342 01 Sušice.  Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milov-

níci Šumavy! 

Skončily prázdniny a s nimi také hlavní turistická sezona. Toto obdo-

bí je tradičně nejnáročnější pro naše ambulance a pohotovosti, protože 

se výrazně navýší počet obyvatel a návštěvníků celého regionu, a mnozí 

z nich přecení své síly při různých sportovních i společenských aktivitách.

Pro lepší představu, jak nemocnice a naše ambulance fungují, jsem si 

pro vás dnes připravil několik čísel:

Chirurgická ambulance provedla v červenci 5 461 různých zdravot-

ních výkonů, v srpnu to bylo 5 889 výkonů. V červenci ošetřila v běžné 

pracovní době 1 008 pacientů a během pohotovosti dalších 487, v srpnu 

pak 1 092 v běžné pracovní době a 466 během pohotovosti. V porovnání 

s rokem 2023 je to nárůst bezmála o 50 %.

Interní ambulance provedla v červenci 1243 vyšetření u 218 paci-

entů, v srpnu pak 1 299 vyšetření u 231 pacientů. Oproti roku 2023 je to 

nárůst o skoro 40 %.

Lékařská pohotovost pro děti a dorost provedla v červenci celkem 

700 vyšetření u 146 dětí, v srpnu to bylo 631 vyšetření u 180 dětí. Oproti 

roku 2023 je zde nárůst o více než 50 %. Je potřeba také zmínit, že stále 

častěji naše dětská pohotovost zaskakuje za Klatovskou nemocnici a ně-

kdy i za Domažlickou nemocnici, které ne vždy mají dětskou pohotovost 

zajištěnou, a malé pacienty pak posílají k nám.

Dospělá pohotovost v červenci ošetřila 200 pacientů a provedla 943 

výkonů, v srpnu to bylo 193 pacientů a 892 výkonů. V porovnání s rokem 

2023 je zde také výrazný nárůst, ale data z roku 2023 nejsou dostatečně 

přesná, abychom to mohli lépe vyhodnotit.

S větším počtem pacientů v našich ambulancích souvisí i zvýšení 

výkonnosti laboratoře a rentgenu – nárůst počtu výkonů je o 10 %, re-

spektive o 20 %.

Doufám, že jsem vás příliš neunavil záplavou čísel. Chtěl jsem tím jen 

dokumentovat, že Nemocnice Sušice funguje velmi dobře, že její výkon-

nost stoupá a že se potvrzuje její nezastupitelné místo a úloha v systému 

zdravotní péče v regionu. 

Přeji vám krásný podzim a pevné zdraví! Na měsíc se nyní odmlčím 

a po dovolené se ke zprávám z nemocnice zase vrátím.

MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Informace z nemocnice

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 12. srpna 2024

• Rada města schválilo zahájení stavebních prací na akci „Sušice, 

komunitní centrum – oprava střechy“ s fi rmou RYNOSTAV s.r.o., Pod Ka-

lichem 385, 342 01 Sušice, IČ 26334615. 

• Rada města souhlasilo s provedením běžných oprav a revizí na 

budově moštárny v ceně 150 tis. Kč bez DPH. 

• Rada města schválilo zadání veřejné zakázky malého rozsahu na 

stavební práce na akci: „ČOV Sušice – stavební úpravy podlah pro kalolis“ 

podle směrnice pro zadávání veřejných zakázek města Sušice a zároveň 

schválilo fi rmy, které budou vyzvány k předložení cenové nabídky: Su-

šická stavební s.r.o., Tichá 873, 342 01 Sušice, IČ 00872938, RENO CZ s.r.o., 

Otavská 1266, 342 01 Sušice, IČ 27982190, RYNOSTAV s.r.o., Pod Kalichem 

385, 342 01 Sušice, IČ 26334615, LS stavby, s.r.o., Palackého 764, 340 22, 

Nýrsko, IČ: 64834042, BRUSICO – průmyslové podlahy s.r.o., Nerudova 

721, 339 01 Klatovy, IČ 02777037, ŠIMÁČEK – STAVBY, spol. s r.o., Točník 

106, 339 01 Klatovy, IČ 25220560. 

• Rada města schválilo uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 

A-004088-00, ze dne 29. 4. 2024, na realizaci stavby „Sušice II – ul. Ler-

chova – II. etapa“ s fi rmou JSF stavební, s.r.o., Bystřice nad Úhlavou 20, 

340 22, Nýrsko, IČ: 05568714, DIČ: CZ05568714, kterým se upravuje ter-

mín dokončení díla na 30. 9. 2024 a pověřilo starostu města podpisem 

tohoto dodatku č. 1 podle přílohy.

OZNÁMENÍ o době konání voleb 
do zastupitelstev krajů a Parlamentu ČR

Starosta města Sušice podle ust. § 27 zákona č. 130/2000 Sb., o vol-

bách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů a ust. § 14c odst.1 písm. f) zákona č. 247/1995 

Sb., o volbách do Parlamentu ČR a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů oznamuje:

1. Volby do zastupitelstev krajů (ZK) a Senátu Parlamentu ČR (SE) se usku-

teční:  v pátek dne 20. září 2024 od 14.00 do 22.00 hodin

 v sobotu dne 21. září 2024 od 8.00 do 14.00 hodin 

 případné druhé kolo voleb do SE se uskuteční 27. a 28. 9. 2024

2. Místem konání voleb do ZK a SE v městě Sušici jsou okrsky uvedené 

v oznámení o stanovení místa konání voleb do ZK a SE.

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost 

a státní občanství a další potřebné údaje k nerušenému průběhu voleb.

4. Pokud volič neobdržel hlasovací lístky, bude mu sada hlasovacích líst-

ků vydána ve volební místnosti.

5. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného 

k úpravě hlasovacích lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasová-

ní neumožní.

6. K zajištění pořádku ve volební místnosti a důstojného průběhu hla-

sování je každý povinen uposlechnout pokynů předsedy okrskové vo-

lební komise.

V Sušici dne 1. srpna 2024 Bc. Petr Mottl, starosta města Sušice

OZNÁMENÍ o stanovení místa konání voleb 
do zastupitelstev krajů (ZK) a Senátu Parlamentu ČR (SE)

Pro volby do ZK a SE konané dne 20. 9. a 21. 9. 2024 oznamuje staros-

ta města Sušice podle ust. §15 odst. 1 písm f) zákona č. 130/2000 Sb., 

o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve zně-

ní pozdějších předpisů a dále podle ust. § 14c odst.1 písm. f) zákona č. 

247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, místa konání voleb na území města Sušice:

číslo voleb. okrsku – volební místnost, adresa – vymezení okrsku:

1. klubovna SDHO Albrechtice, Albrechtice 7 – osady Albrechtice, 

Záluží, Milčice, Humpolec

2. klubovna SDHO Volšovy – osady Červené Dvorce, Volšovy, Dolní 

Staňkov, Nuzerov, Páteček, Stráž

3. klubovna bývalé školy Chmelná, Chmelná 40 – osada Chmelná

4. klubovna hasičské zbrojnice Sušice, Na Hrázi 1, Sušice – Boženy 

Němcové, Karla Čapka, Kaškova, Na Hrázi, Na Tržišti, Na Výsluní, Na Ště-

betce, Pátera Ferdy, Pod Vodojemem, Sadová, Tichá, Tylova, U Papírny, 

Volšovská 856 – 861, Pod Faustýnkou

5. velká zasedací síň MěÚ Sušice, nám. Svobody 138, Sušice – Ame-

rické armády, Bašta, Havlíčkova, Kostelní, Vodní, Klostermannova, Most-

ní, Náměstí Svobody, Poštovní, T.G. Masaryka, V Brance, Lerchova, Na 

Fufernách, Na Valše, Nerudova, Ostrovní, Příkopy, Zahradní

6. budova gymnázia, Františka Procházky 324, Sušice – Chelčické-

ho, Gabrielova, Husovo nám., Jeronýmova, Studentská, Villaniho, Prav-

dova, V Rybníčkách, Žižkova, Františka Procházky, Sirkařská 981–986

7. jídelna SOŠ a SOU, U Kapličky 761, Sušice – J. Jáši, J. Palacha, 5. 

května, Na Svahu, Pod Antonínem, Pod Svatoborem, U Kapličky, Sme-

tanova, Pod Rozhlednou

8. ZŠ T.G. Masaryka, Dr. Edvarda Beneše 129, Sušice – Alšova, Bezru-

čova, Chmelenská, Hluboká, Dlouhoveská, Krátká, Hájkova, Dr. Edvarda 

Beneše, K Vyhlídce, Mariánská, Mánesova, Na Burince, Na Kateřince, Na 

Stráni, Nad Lípou, Nuželická, nábř. Jana Seitze, Palackého, Pod Kalichem, 

Pod Kalovy, Pod Nebozízkem, Pod Skálou, Pod Nemocnicí, Pod Stráží, 

Pod Rokem,Trocnovská, Táborská, U Rocha, osady Vrabcov, Divišov, Rok

9. Mateřská škola, Smetanova 1095, Sušice – Družstevní, Mírová, Luč-

ní, Na Palouku, Osvobození, Pod Viničkami, Stupkova, ČSLA, V Lukách, 

Scheinostova, Sirkařská 971 – 980, Okrouhlá, Rozacínova

10. Domov mládeže SOŠ a SOU, Volšovská 1139, Sušice – Křičkova, 

Na Vojtěšce, U Rybníka, U Vodárny, U Koupaliště, Kaštanová, Volšovská 

mimo 856–861, Pod Lesem, Břetislava Pojara

11. Úřad práce, Nádražní 1226, Sušice – Hrádecká, Otavská, Nádražní, 

Nová, Pražská, V Drahelinkách, V Hrůbatech, Šumavská

V Sušici dne 1. srpna 2024   Bc. Petr Mottl, starosta města Sušice

V nemocnici snímkuje OPG
Na radiodiagnostickém oddělení proběhlo slavnostní zahájení provo-

zu přístroje OPG – speciálního rentgenu pro vyšetření zubů a hlavy. 

Na ploše snímku se např. mohou zobrazit čelisti se všemi zuby (viz foto). 

Jedná se o moderní přístroj italské fi rmy NewTom (viz informace z nemoc-

nice v minulém čísle SN). Slavnostního uvedení do provozu se zúčastnili 

a o svůj pohled se podělili jednatel MUDr. Roman Vanžura, primářka RDO 

MUDr. Lenka Tomášková, lékař RDO MUDr. Michael Pivetz, vedoucí labo-

rant Bc. Karel Kliment, radiologický dozor Mgr. Helena Chmelíková a za 

město místostarosta Karel Požárek. Text a horní foto ED

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 26. srpna 2024

• Rada města Sušice schválilo smlouvu o dílo na zpracování aktua-

lizace ÚAP ORP Sušice s Ing. arch. Martinem Wedellem ve výši 90 000 Kč 

bez DPH a pověřilo starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města vzalo na vědomí předloženou územní studii „Sušice 

Z45-SM-su Zóna A“. Tato územní studie prověřuje pouze záměr výstav-

by dočasného kočičího útulku na části pozemku parc. č. 2237/1 v k.ú. 

Sušice nad Otavou.

• Rada města schválilo výstavbu malého dětského hřiště v obci Al-

brechtice na pozemku města p.č. 52/3 v katastrálním území Albrechti-

ce u Sušice.

• Rada města vzalo na vědomí zpracovanou Architektonickou studii 

ZKD Sušice – Lahůdkárna, ul. Pražská, Sušice, fi rmou ADESTIK s.r.o. Vrhaveč. 

• Rada města doporučilo zastupitelstvu města poskytnout dotaci 

ve výši 1,1 mil. Kč TJ Sušice+z.s., Volšovská 42, IČ 43313647 na generál-

ní renovaci (tzv. retoping) atletického tartanového oválu a sektorů pro 

technické disciplíny. 

• Rada města rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky v rámci ve-

řejné zakázky „Zařízení pro odvodnění kalů – ČOV Sušice“, společnosti 

CENTRIVIT, spol. s r.o., Kačírkova 986/11, 158 00 Praha 5 – Jinonice, IČO 

45786721, ve výši 8 074 371 Kč bez DPH.

• Rada města rozhodla o výsledku veřejné zakázky malého rozsahu 

na zajištění stavebních prací na akci „Chmelná č.p. 40 – udržovací práce“ 

a doporučuje uzavřít smlouvu o dílo se společností Sušická stavební s.r.o., 

se sídlem Tichá 873, 342 01 Sušice, IČ. 00872938 s nabídkovou cenou 1 

540 937,28 Kč bez DPH, tj. 1 725 849,75 Kč včetně DPH. Dále pověřilo sta-

rostu města podpisem předložené SoD.

Kompletní usnesení z jednání rad města na www.mestosusice.cz
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Annín – Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence 

14. září od 13 hod. – kostel sv. Mořice 

Koncert sboru Rosa Coeli – gotická hudba

15. září od 17 hod. – kostel sv. Mořice

Koncert Čechomoru – Karel Holas – kytara, Fran-

tišek Černý – housle, Matěj Lienert – bicí

předprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz

21.–22. září od 10 hod. – Muzeum lehkého opevnění Annín

Prohlídky

Dobrá Voda
14. září od 16 hod. – Dobrá Voda, kostel sv. Vintíře 

Daniel Hůlka – recitál

Velhartice
28. září od 19 hod. – KD Velhartice

Začátek tanečního kurz pro dospělé – začáteční-

ci i mírně pokročilí – dále vždy pátky od 19 hodin

– přihlášky a platby na obecním úřadě do 25. září 

Horažďovice
29. září od 15 hod. – Kulturní dům Horažďovice 

Posezení s písničkou – zahraje kapela VV Band

Nemilkov
ZÁMEK NEMILKOV | www.zamek-nemilkov.com

září, říjen od 11 a 15 hod.

Prohlídky zámku

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

duben – červen po–so 9.30–15.30

do 30. října

Simonetta Šmídová | Čas zastavit se – výstava obrazů

od 3. října každých 14 dní do 28. května 2025

Základy paličkování s Ivanou Sieberovou

Přihlášky a více informací v IC Žihobce.

FINSKÉ KULTURNÍ CENTRUM STELLA POLARIS

do 5. července 2025

Grafi ka, plakáty, fotografi e – Risto Viitanen – výstava

GALERIE NETOPÝR V ŽIHOBCÍCH

do 31. října

Markéta Myšková | Setkání – výstava obrazů

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235

Více info na www.hrad-rabi.cz

KAŠPERK – tel. 376 582 324

Více info na www.kasperk.cz 

27. a 28. září od 19.30 hod. a 29. září od 18.30 hod

Spolek Kašpar – Kytice

Hrají: Jakub Špalek, Jan Potměšil (alternace), Ště-

pán Coufal (alternace). Režie Kašpar.

VELHARTICE – tel. 376 583 315

Více info na www.hrad-velhartice.cz

28.–29. září od 10 hod. - hrad Rabí, Velhartice, Kašperk

DNY ŠUMAVSKÉHO TROJHRADÍ - spec. prohlídky

14. září od 8 hod. – náměstí Sušice

15. září od 14 hod. – Galerie Sirkus Sušice

20. září od 20 hod. – Kino Sušice

Vstupenky již v předprodeji na www.kulturasusice.cz.

20. září – Restaurace U Chovatelů, Mariánská 14

Vystoupení kapely Sešlost z Katovic

21. září od 19 hod. – Kafe Žebřík

Café quiz – vědomostní kvíz v týmech (Sužije!)

27. září od 15 hod. – dětské hřiště a hala u Gymnázia

27. září od 19.30 hod. – Kino Sušice

1. října od 17.30 hod. – Kino Sušice

5. října – Sokolovna Sušice

Charleston – taneční lekce charlestonu s lektor-

kou Terezou Kopeckou (pořádá spolek Sužije!)

5. října od 19 hod. – Smetanův sál

12. října od 8 hod. – Kino Sušice

Šumavský fotofestival – viz str. 1

12. října od 8 hod. – Kino Sušice

14. října od 19.30 hod. – KD Sokolovna

19.–20. října od 8 hod. – KD Sokolovna

23. října od 19 hod. – KD Sokolovna

8. listopadu od 19 hod. – Kino Sušice

Memento | 20 let spolu – výroční koncert se vzác-

nými hosty, křest nové nahrávky, výstava obrazů 

Simony Švelchové & Alžběty Kononovové

20. listopadu od 19 hod. – KD Sokolovna 

7 pádů Honzy Dědka – talk show

4. prosince od 19 hod. – KD Sokolovna

Petr Hapka a jeho potměšilí hosté

předprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz nebo 

v kancelářích Sušického kulturního centra Sirkus, p. o.

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Otevírací doba:

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30

V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

Sušice

Region

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba květen–září:

pondělí–pátek 9.00–17.00 | sobota  9.00–14.00

přestávka   12.30–13.00 | svátky  9.00–14.00

VÝSTAVNÍ PROSTORY RADNICE – 6. PATRO

do 30. září

Šumava a Bavorský les – výstava fotografa Pavla Lišky, 

Šumava očima dětí 3. třídy ZŠ Komenského

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

www.muzeumsumavy.cz

Otevírací doba květen–říjen:

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00

do 15. září – Dinosauří nálepkománie

do 31. října – Retrosvět dětských kočárků a hraček

výstava u cesty FUFERNA – SANTOS – do 29. září

Kulturní dědictví UNESCO – Německo I
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GALERIE SIRKUS SUŠICE

Již pár let pečují klienti a za-

městnanci Denního stacionáře 

Klíček o zahradu, která se nachá-

zí v areálu nemocnice. V průbě-

hu let postavili vyvýšené záhony, 

zasadili několik ovocných stro-

mů a keřů. Letos jsme si vyzkou-

šeli zasadit brambory a opět se 

nám vydařila pěkná úroda, kte-

rou využijeme při společném va-

ření. V zahradě se také nachá-

zí několik výběhů pro zvířátka. 

V rámci projektu líhnutí v umělé 

líhni se nám podařilo odchovat 

několik slepiček a jednoho čer-

ného kohouta z rodu Ayam Ce-

man. Dále pečujeme o dva zakrs-

lé králíčky, dvě morčátka a o dva 

nalezené kocourky. 

Není divu, že v této zahradě 

rádi společně trávíme čas a při 

dobrém počasí si rádi opečeme 

špekáčky nad ohništěm, které 

postavili naši klienti. Tato zahra-

da je zcela přístupná veřejnosti 

a my jsme vždy rádi, když se při-

jdete podívat na naše zvířátka 

Zahrada u Klíčku klientům dobře slouží

Oslavy 90. výročí založení SDH ve Frymburku – setkání rodáků
2 0 .  če r ve n e c 

2024 byl velmi dů-

ležitým dnem pro 

obec Fr ymburk, 

která leží 16 km vý-

chodně od Sušice. 

V tento den slavil 

místní sbor dobro-

volných hasičů 90 

let od svého vzni-

ku. A aby to neby-

la jen tak ledaja-

ká oslava, spojili 

se hasiči společně 

s  obcí a  zároveň 

uspořádali po 10 

letech i sraz rodá-

ků. Samotný nápad 

na tuto akci se však 

zrodil v hlavě starosty obce, 

Davida Šímy, který je zároveň 

hospodářem a činným členem 

místního SDH, mnohem dříve. 

Již před rokem a půl na výroč-

ní schůzi SDH přednesl svůj 

návrh ostatním členům a bylo 

rozhodnuto. Protože v té době 

stála v obecní kůlně stará, ne-

používaná historická stříkačka, 

chtěli ji hasiči vrátit zpět svůj 

lesk a předvést ji právě na osla-

vách výročí. Odtud tedy pochá-

zí i nápad na netradiční soutěž 

historických stříkaček. 

Celý program začal ve 12.30 

na návsi ve Frymburku, kde se 

uskutečnil slavnostní nástup 

všech sborů do průvodu a záro-

veň navázání slavnostních stuh 

na prapory. Po proslovu jedna-

telky sboru, Nikoly Veselé, zavelel 

již starosta SDH František Pasov-

ský k průvodu. Dominantou prů-

vodu byla opravená historická 

stříkačka SDH Frymburk tažená 

párem koní a doprovázená členy 

sboru v historických uniformách. 

Za doprovodu Oplovy dechovky 

došel průvod až na hřiště. Zde 

starosta přivítal nejen hosty ze 

spřátelené obce Philippsreuth, 

zástupce OSH Klatovy, radního 

Plzeňského kraje pana Libora 

Picku, starosty okolních vsí, ale 

také všechny občany a přátelé 

obce. Poté někteří členové sbo-

ru převzali různá vyznamenání 

a ocenění z rukou starosty OSH 

pana Jaroslava Šimáčka, oceněn 

byl rovněž celý sbor medailí za 

příkladnou práci. Dále mohli ná-

vštěvníci zhlédnout ukázku čin-

nosti mladých hasičů z Kejnic, 

Žichovic a Soběšic. Následoval 

důležitý okamžik pro zrekonstru-

ovanou stříkačku místního sbo-

ru, kdy se ukázalo, že je ve vý-

borném stavu, podařilo se bez 

problému nasát a srazit terč. Na 

řadu přišly historické stříkačky 

dalších sborů nejen z  blízké-

ho okolí, ale i ze vzdálenějších 

obcí. Ukázku požárních útoků 

tak postupně předvedlo celkem 

11 sborů. Po celé odpoledne si 

mohli návštěvníci zblízka pro-

hlédnout 16 historických stříka-

ček a další předměty týkající se 

historie sboru SDH Frymburk. 

K vidění byly například unifor-

my, poháry, diplomy, fotografi e 

a vývoj rekonstrukce již zmíněné 

historické stříkačky sboru. Celým 

odpolednem provázela Oplova 

dechovka, děti hojně využívaly 

přistavěný skákací hrad a nově 

zrekonstruované multifunkční 

hřiště. Večerní taneční zábavu 

již měla pod taktovkou oblíbe-

ná vimperská kapela DeFacto. 

Vyvrcholením celého programu 

oslav byl velkolepý ohňostroj. 

Celé oslavy mohly proběhnout 

především díky přeshraniční 

spolupráci s partnerskou obcí 

Philippsreuth a Euroregionu Šu-

mava. David Šíma, 

starosta obce Frymburk

a třeba jen tak posedět ve stínu 

našich stromů.

Ve středu 28. 8. 2024 jsme opět 

uskutečnili setkání s rodinami na-

šich klientů v zahradě, kde jsme 

společně opékali špekáčky, poví-

neděle 15. září | 14.00–16.30 | Galerie Sirkus Sušice

Co mají všichni lidé na světě společného? Odpadky. Na rozdíl od cho-

botnic a dalších inteligentních tvorů, kteří žijí moderním a rozumným 

způsobem života: ZERO WASTE! Odpadky jsou všude. Jsou i tam, kde 

by opravdu být neměly. A zatím jsme my lidé nepřišli na to, co s nimi. 

Pojďme se společně inspirovat různými živočišnými druhy... a udělat si 

malinkou odpadkovou konferenci.

Workshop pro homo sapiens od sedmi let.

dali si a zaznělo i několik písní k tá-

boráku. Připomněli jsme si naše 

pěvecké vystoupení v Tachově 

a společně strávili velmi příjem-

né odpoledne v naší Klíčkovské 

zahradě.  Pracovní tým Klíčku

Co nového u nás v mateřské škole?
V létě jsme svépomocí vy-

budovaly s dětmi na školní za-

hradě bosochodník pro děti. 

Bosochodník je stezka pro bosé 

nohy a různými způsoby pů-

sobí na hmat na spodní části 

chodidel a poskytuje tak „nové 

tělesné prožitky“. Navazuje na 

bylinkové záhony a je využíván 

dětmi hlavně za teplého počasí. 

Ve třídě máme na zdi nové 

obrázky skřítků, které namalo-

vala Anna Julie Lexová student-

ka 2. roč. Střední školy obchodu 

užitého umění a designu v Plzni. 

Dětem tak esteticky zpříjemnila 

prostředí třídy.

Nově ve škol. roce 2024/25 

máme nový kroužek Angličti-

ny pro děti z MŠ. 

Lektorkou anglič-

tiny je p. Loberší-

nerová ze Soběšic. 

Kroužek bude pro-

bíhat v MŠ každou 

středu od 16 h. do 

16.45 hod.

J i n a k  m á m e 

opět plný stav dětí 

15. Rodiče mají zá-

jem o umístění dětí 

do naší MŠ i z okol-

ních vesnic Damíče, 

Strašína, Bukovní-

ku, Nové Vsi. 

Za MŠ Soběšice 

uč. Lenka 

Kladívková

Projektový týden „Sušice všemi smysly“

V ZŠ T. G. Ma-

sar yka to po -

s l e d n í  t ý d e n 

před prázdnina-

mi pořádně žilo. 

Po úsp ěšném 

loňském tema-

tickém dnu „Šu-

mava“ jsme letos 

připravili celotý-

denní projektové 

vyučování, ten-

tokrát z našeho 

města. V pondě-

lí 24. 6. měli žáci 

6. až 8. tříd mož-

nost navštívit 

v  průzkumných 

skupinách různá sušická místa 

a podniky, kde sbírali cenné in-

formace nebo fotografi e. Ně-

kteří mohli pozorovat výrobu 

v Solodooru, jiní si prošli Sušici 

„po stopách Židů“, kino a soko-

lovnu, Pivovar U Švelchů, kostel 

sv. Václava a jeho věž, SOŠ a SOU 

Sušice, MÚ a další. Své zážitky 

pak vyprávěli ostatním spolužá-

kům tak, aby každá třída mohla 

vymyslet a nacvičit co nejlep-

ší desetiminutový program in-

spirovaný Sušicí. Čtvrteční do-

poledne pak bylo ve znamení 

nápaditých vystoupení v kině, 

která jsme si v hledišti i na jeviš-

ti společně užili. V porotě used-

la bývalá paní učitelka Marcela 

Žaloudková, paní Petra Turko-

vá z MÚ Sušice a paní Dagmar 

Jíchová z informačního centra. 

Také páťáci vybrali své favority 

a udělili Cenu páťáků.

Na plotě před naší školou 

nyní nově visí bannery doku-

mentující celý projekt.

Děkujeme všem, kteří se na 

projektu podíleli a také těm, 

kteří nabídli svou provozovnu 

k nahlédnutí.

Vítězné třídy: 

• 1. místo: třída 6. A

• 2. místo: třída 8. B

• 3. místo: třída 6. B

• Cena páťáků: třída 6. A

Učitelé a žáci 

ZŠ T. G. Masaryka Sušice
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V pátek 6. 9. v 19.00 hodin začal tradiční „Kurz taneční a společenské 

výchovy pro mládež“ v KD Sokolovna Sušice. Kurzy vedou zkušení 

taneční mistři Gabriela Hájková se synem Jakubem Hájkem a jsou určeny 

pro mládež od 15 let. Zájem o kurz je každoročně veliký a my vám za 

to velice děkujeme. Účastníci kurzů se kromě základů standardních 

a latinsko-amerických tanců naučí také základy společenského cho-

vání a stolování. Kromě toho je čeká společné fotografování, přehlídka 

společenských šatů a účesů i tematický večer Rio de Sokolovna. Dále se 

budou konat dvě prodloužené lekce a závěrečný Věneček, během nichž 

budou moci frekventanti a frekventantky kurzu předvést svým rodin-

ným příslušníkům, co vše se v kurzech naučili. Na závěrečném Věnečku 

zahraje hudební skupina Sentiment z Klatov.

Přeji mladým tanečníkům, tanečnicím i tanečním mistrům, ať je 

taneční entuziasmus neopouští po celou dobu konání kurzu.

Karolina Hodková, Sušické kulturní centrum – SIRKUS, p. o.

Společenská kronika

Pojeďte s námi... Vzpomínky
28. září

Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 

a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg) 

OBSAZENO!

21. prosince

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra 

v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás
Milan Kožnar r. 1968, Václav Doležal r. 1961,Jiřina Prosserová r. 1935.

OKÉNKO POMOCI

Po 16. 9. 13.00–15.00  Malování

Út 17. 9.  9.30–11.30  Výroba svíček

  13.00–15.00  Pracovní činnost

St 18. 9. 10.00–12.00  Skupina s Monikou

Čt 19. 9.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

  13.00–15.00  Posezení u kávy a čaje

Pá 20. 9.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

Po 23. 9. 13.00–15.00  Promítání fi lmu

Út 24. 9.  9.00–12.00  Vařečka + úklid

  13.00–15.00  Pracovní činnost

St 25. 9. 10.00–12.00  Nácvik dovedností

Čt 26. 9.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

  13.00–15.00  Výroba fotoalba

Pá 27. 9.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

Po 30. 9. 13.00–15.00  Hraní společenských her

Vedoucí pobočky: 774 451 769 Sociální rehabilitace: 778 519 769

Soc. terapeutická dílna: 775 731 769 Soc. rehabilitace: 778 519 769

PEER konzultant: 774 702 509

E-maily: vedouci.su@fokus-pisek.cz | dilna1.su@fokus-pisek.cz

socialni1.su@fokus-pisek.cz | peer.su@fokus-pisek.cz | info@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Odběry dárců krve 
v roce 2024

SUŠICE DPS: 17. 9. | 15. 10. | 12. 11. | 10. 12.

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR 
klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Stále v naší mysli. Navždy v našich srdcích.

Dne 9. září jsme vzpomněli první smutné výročí, 

kdy nás navždy opustila naše milovaná manželka, 

maminka a babička, paní

Jaroslava Černá

ze Sušice.

S láskou vzpomínají manžel Václav, dcera Dana a vnuk Daniel s rodinou.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Kurz taneční a společenské výchovy pro mládež je tu

Pět úspěšných divadelních představení, vynikající herci, výhodná cena vstupenek!

TO JE ABONOMÁ 2024/25 
ŘÍJEN 2024 • NA OCET – Donald Churchill

Svižná komedie o dvou smolařích a nepřízni osudu, ale s docela slib-

ným koncem.

Režie: Pavel Šimák | Hrají: Lenka Vlasáková, Jan Dolanský

LISTOPAD 2024 • SYLVIE – Albert Ramsdell Gurney

Romantická komedie o tom, že láska je jenom jedna. 

Režie: Martin Vokoun

Hrají: Ondřej Volejník / Otakar Brousek ml., Klára Cibulková / Miluška 

Bittnerová, Anna Stropnická / Jaroslava Košková, Václav Werner Kraus

LEDEN 2025 • TAK TO JSME JEŠTĚ NEVIDĚLI, MARIE 

Divadelní show ze života herce.

Hrají: Lukáš Langmajer, Libor Jeník, Barbora Mottlová

ÚNOR 2025 • KRÁLOVNY – Michaela Doleželová, Roman Vencl

Královny jsou komedií plnou upřímného humoru, ze kterého občas 

mrazí v zádech.

Režie: Petr Svojtka

Hrají: Martina Hudečková, Vilma Cibulková, Karolína Půčková

DUBEN 2025 • ZAMILOVANÝ SUKNIČKÁŘ – Michael Parker

Fraška s množstvím komediálních situací a překvapivým koncem.

Režie: Roman Štolpa

Hrají: Lukáš Vaculík, Mahulena Bočanová / Adéla Gondíková / Alžbeta 

Stanková, Kristýna Kociánová / Hana Kusnjerová / Radka Pavlovčinová, 

Filip Tomsa / Lukáš Pečenka, Ivana Andrlová / Pavla 

Vojáčková-Rychlá, Veronika Jeníková / Olga Želenská, 

Zbyšek Pantůček / Martin Zounar / Juraj Bernáth, Vik-

tor Limr / Pavel Nečas

ZAKOUPIT MŮŽETE DO 30. 9. 2024

Přihlášky a informace k předplatnému na: 

www.divadlo.klatovynet.cz. Tel. 720 531 095. 

Těžké je, rodiče, bez Vás žít, jako Vy neumí nikdo poradit. 

Chybí nám úsměv, Vaše pohlazení, za Vás, rodiče, náhrada není. 

Dne 10. září tomu bylo čtrnáct let, co nás opustila naše 

maminka, babička a prababička, paní 

Jiřina Nikodemová 

z Podmokel 

a dne 11. listopadu uplyne dvacet 

let, co nás opustil tatínek, dědeček 

a pradědeček, pan 

Josef Nikodem 

z  Podmokel. S  úctou stále vzpomínají dcery 

a syn s rodinami, pravnučka Šárka s manželem 

a prapravnuci Aleš a Štěpán.

To, že se rána zahojí je jen zdání,

 v srdci bolest zůstává a vzpomínání. 

Dne 14. září tomu budou čtyři roky, co zemřel můj 

milovaný manžel a tatínek, pan 

Jaroslav Kopelent

z Radostic. Stále vzpomíná manželka a syn. 

Neplačte, že jsem odešel, ten klid a mír mi přejte,

jen v srdcích věčnou vzpomínku si na mě zachovejte.

Dne 3. října tomu bude sedm let, co od nás odešel pan 

Jiří Michalík 

z Hartmanic. S bolestí v srdci vzpomíná manželka, 

syn, dcera a vnuk. 

Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

Měla jsem ráda život, chtěla jsem s vámi být,

přišla chvíle zlá, musela jsem odejít...

Dne 21. září uplyne již šest let, kdy nás navždy opustila 

naše maminka, babička, prababička, švagrová, paní

Marie Michálková

z Jiřičné. S láskou vzpomíná dcera, vnučka s rodinou, 

švagr a neteř s rodinou. Všem, kdo vzpomenou s námi, děkujeme.

Přátelé Hůrky vás zvou v sobotu 14. 9. 2024 ve 14.00 hodin 

na setkání a mši svatou při příležitosti svátku 

POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE, celebruje P. Jenda Kulhánek. 

Bude požehnán pamětní kříž věnovaný rodině Abele a všem, kteří 

byli uloženi k věčnému odpočinku v kryptě kaple.

Hůrka u Železné Rudy

Bude zajištěna kyvadlová doprava z Nové Hůrky!

Těšíme se na setkání!

 Mimořádná členská schůze ZO ČS Zahrádkářů 

za účelem pojednání změny struktury fungování spolku ZO. 

Osobní účast členů nutná.

26. 10. 2024 v 10 hod. v budově moštárny 

(vchod z boku) v 1. patře budovy.

ZO ČSZ Sušice
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Fotbalisté áčka jsou stále bez bodu, suverénní béčko 
Sušičtí fotbalisté už pět kol 

čekají na první body. Áčko ne-

zvládlo o pouťové neděli do-

mácí derby proti Lubům, před 

solidní kulisou prohrálo 1:4. Dal-

ší týden v Dobřanech měli více 

než slušně našlápnuto – muž-

stvo pod vedením zaskakující-

ho trenéra Radka Štefana přišlo 

o body po prohře 3:4, kdy týmu 

nestačilo ani vedení 3:1. Na-

opak B tým začal sezonu v okres-

ním přeboru čtyřmi výhrami.

Sušice zůstává jedním ze tří týmů, 

které po pěti odehraných kolech 

v šesté nejvyšší české soutěži stále 

nemají body. Nic na tom nezměni-

ly ani naposledy odehrané zápasy 

doma s Luby (1:4) a v Dobřanech (3:4).

Sušice v domácím derby, navíc 

před vysokou návštěvou během 

slunného pouťového víkendu, 

odehrála remízový první poločas. 

Na inkasovaný gól z penalty za-

reagoval vyrovnáním kapitán To-

máš Klíma. Jenže po přestávce 

se hra mladého domácího týmu 

opět, už poněkolikáté v sezoně, to-

tálně zbortila. V 50. minutě skóro-

val Vojtěch Petrželka, Sušice v dal-

ších minutách jen marně doháněla 

ztrátu. Naopak v závěru ještě dva-

krát inkasovala a zápas uzavřela 

výsledkem 1:4, se kterým nikdo 

v týmu nemůže být spokojený.

O týden později, netradičně 

v sobotu dopoledne, nastoupila 

na hřišti aktuálně druhých Dob-

řan. Mužstvo se muselo obejít bez 

hlavního trenéra Jana Staňka, který 

odjel na dovolenou a zastoupil ho 

trenér dorostu Radek Štefan.

„Trochu jsme pozměnili sestavu 

a vsadili na klasické rozestavení 4-4-

2. Do útoku jsme poslali kapitána 

Sušické béčko v zápase se Svéradicemi, který vyhrálo suverénně 5:1.

Volejbalové soustředění juniorek TJ Sušice

K velkému MTB maratonu přibyla i dětská verze

Tomáše Klímu společně s Jakubem 

Štěchem,“ popsal Štefan. „Krok se 

nám vydařil, kluci svým presinkem 

donutili domácí k chybám v roze-

hrávce. Při jedné z nich se nám po-

dařilo uvolnit Tomáše Klímu, kte-

rý z levé strany prostřelil domácího 

brankáře. Druhý gól jsme přidali po 

rohovém kopu – k odraženému míči 

se dostal stoper Tomáš Marek a krás-

ným half-volejem zvýšil naše vede-

ní na 2:0. Pro mě to byl neskutečný 

pocit a i hráči si to patřičně užívali,“ 

líbilo se Štefanovi.

Domácí poté snížili na 1:2, nicmé-

ně ještě před přestávkou se trefi l 

Jakub Štěch. Sušice, jako prakticky 

pokaždé v sezoně, vyhrála první po-

ločas, ale zápas zase nedokázala do-

táhnout do úspěšného konce.

„Začátek se nám vydařil a vše 

probíhalo dobře, až na 55. minutu, 

kdy se do míče opřel Tomáš Helus 

a bohužel i tato střela zapadla po-

někud divným způsobem za naše-

ho brankáře. Od tohoto momentu 

nemohu říci, že jsem viděl na hřišti 

tým, který tam byl první půlku. Zřej-

mě se dostavil strach o výsledek, 

a tak kluci začali bránit jednogólový 

náskok, bohužel pro nás moc brzy,“ 

litoval Štefan.

Dobřany se dostaly do zápasu 

a vytvářely si šance, z převahy bohu-

žel vyplynuly i další góly, které zápas 

rozhodly. Sušice přišla o dvoubranko-

vý náskok a nakonec opět padla, ten-

tokrát 3:4. „Další domácí branky raději 

komentovat nebudu, jelikož tam byla 

z naší strany chyba za chybou, málo 

pohybu, špatná koncentrace, nedů-

slednost v osobních soubojích. Mini-

málně jsme mohli v samotném závěru 

remizovat, ale bohužel se nám nepoda-

řilo dostat míč z malého vápna do sítě,“ 

mrzelo Štefana.

Další pokus na nápravu mizer-

ně rozjeté sezony má sušické áčko 

v neděli 15. 9. doma proti Male-

sicím, zápas startuje tradičně 

v 17. hodin. 

Naopak velmi potěšující jsou 

výsledky a výkony sušického béčka 

– mužstvo na začátku sezony, byť 

bojovalo s řadou absencí, v okres-

ním přeboru čtyřikrát vyhrálo, s pl-

ným počtem 12 bodů při skóre 20:8 

zatím vede tabulku. -jon-

5.–8. srpna 2024 proběhlo 

v Sušici soustředění juniorek 

ve volejbalu. Pod taktovkou 

zkušených trenérů Ivany Ha-

vránkové, Josefa Koláře a Jo-

sefa Mrzeny.

Soustředění nabídlo hráčkám 

bohatý tréninkový program, kte-

rý zahrnoval nejen trénink šest-

kového volejbalu, ale i beach vo-

lejbal, jógu a posilování. Hráčky 

byly každý den rozdělené do 

menších skupin a pracovaly na 

zlepšení jednotlivých herních 

činností. Podstatnou náplní sou-

středění bylo také naučit se pra-

covat s větrem a velkým vedrem, 

které byly nedílnou součástí kaž-

dého tréninku. Postupně jsme 

se zaměřili na nahrávku obou-

ruč vrchem, nahrávku obou-

ruč spodem, techniku vybírání 

míče obouruč spodem i vrchem 

a v neposlední řadě také na tech-

niku bloku, útoku, podání a ne-

opomenuli jsme také padací 

techniku.

Druhý den po skončení tré-

ninkového bloku, na děvčata če-

kala jóga se zkušenou jogínkou 

Míšou Zouharovou, kterou si hol-

ky náramně užily a dost se při ní 

i nasmály. Třetí den po tréninko-

vém bloku, nastoupil kondiční 

trenér Franta Šperl. Děvčatům 

ukázal jak správně dýchat při cvi-

čení, cviky na posílení středu těla 

a rukou a jak je důležité se pro-

tahovat. Poslední den byl zakon-

čen turnajem. Turnaj se hrál sys-

témem losování týmů na každý 

zápas a tak holky hrály každá za 

sebe. Nejvyšší počet bodů nasbí-

rala Karin Rieplová, druhá byla 

Darča Behúnová a třetí místo ob-

sadila Johy Požárková.

Josef Mrzena

Atleti o prázdninách bodovali i v zahraničí
I o prázdninách se mladí sušičtí 

atleti věnovali pravidelným trénin-

kům a zúčastnili se několika mítinků 

a třetího kola mužů a žen.

Mezinárodní závody v Bad 

Kotztingu

V neděli 21. 7. odjela výprava 12 

závodníků a tří trenérů do partner-

ského města Bad Kotzting, kde se 

již posedmé zúčastnili atletického 

trojboje všech věkových kategorií, 

zejména však dětí, žáků, dorostu 

a juniorů. Muži byli jen dva. 

Do Bad Kotztingu jsme přijeli 

těsně před otevřením bazénů v 10 

hod. Děti si užily koupání, skluza-

vek tobogánu a vlnobití. Společně 

jsme pak odešli na stadion, kde ve 

13 hod začaly závody.

Nejmladší závodnice Vale-

rie Dvořáková (r. 2015) se umís-

tila na 4. místě ze 14 dětí. Ročník 

2013: Adam Holeček vyhrál výko-

ny – 50m: 7,58s, dálka: 4,66m os. 

rekord(OR), míček: 49.58m,Lenka 

Matějovicová 4. místo, Martina Ma-

tějková 9. místo, ročník 2012: Vik-

torie Hanousková 9. místo, Natá-

lie Ritterová 13. místo, ročník 2011: 

Eliška Kodýdková 12. místo, roč-

ník 2010: Alexandr Jurčišin 2. mís-

to, ročník 2009: Štěpán Fornous 2. 

místo, ročník 2007: Václav Mužík 

zvítězil výkony – 100m 12,67s,dálka 

– 5,70m, koule – 11,58m.

Sportovní klání bylo pro atlety 

ze Sušice úspěšné a všichni závod-

níci obdrželi diplomy a první tři me-

daile. Trenéři J. Křížová, Z. Holeč-

ková a V. Svoboda dětem na závěr 

poblahopřáli k výkonům a poděko-

vali za vzorné chování a reprezen-

taci města a oddílu.

 

Na 3. kolo do Karlových Varů 

V sobotu 21. 8. jsme odjeli ne tře-

tí kolo oblastního přeboru mužů 

a žen do Karlových Varů. Z původ-

ních 12 závodníků se během týdne 

7 omluvilo, a tak jsme jeli se dvěma 

žákyněmi, dvěma žáky a jedním do-

rostencem na poslední dějství této 

soutěže. Jelikož z programu opět 

vypadlo kladivo snížily se naše am-

bice na lepší bodový zisk zejména 

v soutěži žen. O co nás jelo méně 

o to lepší výkony a body jsme díky 

bojovnosti získali a padaly i osobní 

rekordy: Alena Matoušková (r. 2009) 

– 100 m fi nále 13,07s – 4. místo, skok 

o tyči 2,80m OR – 1. místo, Nela Cap-

carová (r. 2009) – dálka 4,40m, Vác-

lav Mužík (r.2007)– dálka 6,11m OR 

– 1. místo, trojskok 11,74 m –1. mís-

to, oštěp 39,47m – 5. místo, Štěpán 

Fornous (r. 2009) tyč 2,80m – 1. mís-

to, dálka 4,80m – 9. místo, Alexan-

dr Jurčišin (r. 2010) 200m 27.05s – 

6. místo. 

Se ziskem 58 bodů jsme skončili 

u mužů na 6. místě. Celkové pořadí 

po třech kolech: ženy skončily na 7. 

místě dva body za Baníkem Stříbro 

a před AC Domažlice a Start K. Vary, 

a muži na 8. místě. Je zde vidět ne-

účast závodníků, kteří o prázdni-

nách netrénují a nezávodí. Je vel-

ká škoda, že i talentovaní jedinci 

nemají o tento sport zájem.

Vašek Svoboda

V sobotu 24. 8. 2024 probě-

hl v Sušici již sedmý ročník High 

Point Stevens MTB maratonu. 

I pro letošní rok byl závod zařa-

zen do Galaxy Stevens série 2024. 

Závod již tradičně pořádá High 

Point bike team Sušice za pomoci 

pořadatelů z řad dobrovolníků. Po-

časí nám přálo a po celý den pano-

vala přátelská atmosféra. 

V dopoledních hodinách pro-

běhly dětské závody, kterých se 

v jednotlivých kategoriích celkově 

zúčastnilo 45 dětí. Trať byla nově 

vytyčena v okolí venkovního ba-

zénu. Měla dvě úrovně obtížnosti 

podle věku závodníků, obsahovala 

šotolinové úseky, které byly dopl-

něny technickým lesními pasážemi.

V 12.30 odstartoval hlavní závod 

na dlouhé trati maratonu, kterého 

se zúčastnilo rekordních 49 závodní-

ků včetně čtyř žen. Čekalo na ně 50 

pravých bikových kilometrů s celko-

vým převýšením 1300 m. Dvouko-

lový závod se až na krátký asfaltový 

úsek celý odehrává v terénu okolí 

vrchu Svatobor. Nejrychleji tratí pro-

létl Jiří Reeh (viz foto) z teamu Gala-

xy Cyklo Švec a v ženách Eva Hasel-

bergerová z Born in Šumava.

O čtvrt hodiny později proběhl 

start krátké trati maratonu, kterého 

se zúčastnilo též rekordních 60 zá-

vodníků včetně 8 žen. Na ně čekalo 

32 kilometrů s převýšením 770 m. 

Závod se jede po stejné trati jako 

dlouhá trasa, ale je pouze jednoko-

lový. Nejrychleji trať prolétl Pavel 

Strnad z týmu Lappiere – kola Vácha 

a z žen Veronika Vlčková z Domažlic.

Velkou no-

vinkou pro le-

tošní rok byl 

závod vypsa-

ný pro děti od 

11 do 14 let na-

zvaný minima-

raton dlouhý 

13 km s převý-

šením 140 m. 

Závod se ode-

hrál na trati pro 

dospělé s vynecháním přejezdu přes 

vrch Svatobor. Závodu se zúčastnilo 

7 dětí včetně jednoho děvčete. Za 

chlapce se vítězem stal Marek Po-

korný a jediné děvče byla Veronika 

Chourová z týmu BSK juniors team. 

Kompletní výsledky naleznete na 

www.mtbmaratonsusice.cz.

Po závodech v cíli panovala přá-

telská atmosféra a od naprosté větši-

ny závodníků byl závod velmi kladně 

hodnocen. Jako pořadatelé máme 

přání, aby se ve stejné atmosféře 

s minimálně stejnou účastí závod-

níků odehrál i v roce 2025. Rádi by-

chom poděkovali všem sponzorům, 

bez jejichž příspěvku nebo pomoci 

by nebylo možné Sušický High Point 

Stevens MTB Maraton 2024 uspořá-

dat:– město Sušice – Cyklosvec s.r.o. – 

High point – Sport Schwarzkopf s.r.o. 

– SPAK foods s.r.o. – Sušické lesy a služ-

by s.r.o. – Pekařství Rendl – Městská 

policie Sušice – Sportoviště Sušice; 

– Bücheler a.s. – Avalon s.r.o. V nepo-

slední míře naše poděkování směřu-

je všem těm, kteří nám pomohli z or-

ganizací závodu. Hlavně všem těm 

lidičkám, co vydrželi stát na těch kři-

žovatkách a cestičkách někde v lese. 

Bez jejich obětavé pomoci by to nešlo. 

Dík patří i všem majitelům pozemků, 

kteří nám dovolili závod uspořádat. 

kluci z High Point bike teamu 

 foto Jan Schafhauser a Pavel Kavale
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Aktuálně se můžete zapsat na tyto sportovní kroužky
Vybírat můžete: 

• Baby cvičení pro děti ve věku od 2 do 3 let 

• Hravá jóga pro děti ve věku od 6 do 9 let 

• Sportovní akademie pro ročníky 2013 až 2015

• Taneční akademie 6. – 7. třída a 8. – 9. třída

• Plavecké kurzy pro dospělé 

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/ nebo na recepci bazénu.

Rajská zahrada ve Strašíně 4 – LÉTO
Konec května a začátek června, 

tedy začátek meteorologického 

léta, byl ve znamení překotného 

růstu trvalek i okrasných keřů a zá-

honů v plném květu. Zahrada ožila 

nejen záplavou kvetoucích rostlin, 

ale i četnými návštěvníky z blízkého 

a vzdálenějšího okolí. Mnozí přijeli 

zdaleka, aby se podívali na velkou 

přehlídku kosatců při Víkendu ote-

vřených zahrad. Několikahodinové 

prohlídky zahrady spojené s náhle-

dem do její botanické podstaty byly 

výměnou poznatků, názorů a zku-

šeností týkajících se rostlin a pra-

covních postupů na zahradě, pro 

mnohé též emocionálním zážit-

kem vnímání barev, tvarů a celko-

vé struktury zahrady. Témat bylo 

mnoho, bylo to setkání s lidmi se 

stejným zájmem, kteří si rozumějí.

Středem pozornosti byly nepo-

chybně záhony velkokvětých ko-

satců, dále pak záhony kombinující 

kosatce s dalšími trvalkami – pivoň-

kami, ostrožkami, kakostem, kontry-

helem a samozřejmě růžemi. Jejich 

vrchol nastal v polovině června. Ze 

stovky růžových keřů vysázených 

na naší zahradě dnes zmíním několik 

novějších i starších kultivarů vynika-

jících nejen krásou, ale i všestranně 

výbornými vlastnostmi. Je to ne-

spoutaný Kew rambler dosahující 

do výšky pěti metrů. Pnoucí červe-

ná růže Amadeus, která při odkvétá-

ní nemodrá, dále pnoucí Florentina 

ve světlejší červené barvě s nostal-

gickými květy – obojí z šlechtitel-

ské dílny Kordes. Odtud pochází též 

Rudý korzár, vitální sadová růže, je-

jíž rudá barva září do kraje. V tom-

to malém výčtu růží v červené bar-

vě nelze opomenout půdokryvnou 

Sorento, která nadchne květy v čisté 

červené a bohatě kvete do zámrazu. 

Totéž platí i růži Mozart vyšlechtěné 

již téměř před 100 lety, kterou mož-

no při silném řezu využít jako půdo-

kryvnou, jinak jako sadovou dosahu-

jící výšky 1,5 metru. 

Poslední dekáda června je doba 

intenzivních prací při řezu keřů a ze-

jména živých plotů. Určujícím da-

tem je totiž 24. červen, v křesťan-

ském životě svátek sv. Jana Křtitele 

následující krátce po letní rovnode-

nosti. V tuto dobu rostliny ukončily 

první fázi růstu a mají krátkou klido-

vou pauzu, při níž je vhodné pro-

vést tzv. svatojánský řez. Stříháme 

živé ploty z habrů (první střih v úno-

ru), dřínu jarního, ptačího zobu. Bu-

kové živé ploty stříháme jednou 

ročně v polovině července. Nutný 

je i prostřih keřů po odkvětu, týká 

se to trojpuků, vajgelií, tavol, tavol-

níků, pustorylů, kolkvicie. 

V dalším průběhu tentokrát již ast-

ronomického léta odstraňujeme stov-

ky odvetlých květních výhonů rostlin 

a odplevelujeme záhony. Zvláštní péči 

věnujeme velkokvětým kosatcům, 

aby také v příštím roce zůstaly mag-

netem pro oči našich návštěvníků. Re-

konstrukcí projdou i jimi nově osáze-

né plochy, vrstva povrchové zeminy je 

obohacena kompostem poté, co byly 

do hloubky cca 20 cm vloženy pevné 

kovové sítě chránící rostliny proti hlo-

davcům. Barvami nešetří krásné květy 

pozdního léta – z cibulovin gladioly 

a acidantery, z trvalek astry a záplevá-

ky, z keřů ořechokřídlec, letos i v bar-

vě růžové. A samozřejmě další vlna 

kvetení růží. 

Garden Eden, Okrasná zahrada Strašín

www.gardeneden.cz

Sportoviště města Sušice aktuálně hledají kolegy 

na následující pracovní pozice:

Na hlavní pracovní poměr přijmeme 

Vodní dozor Junior – plavčík
Staň se součástí našeho týmu. Jsi zodpovědný a baví tě práce s lidmi?

Co požadujeme?

• zodpovědnost    • spolehlivost

• flexibilitu    • pozitivní vztah k plavání a k vodě

• základní plavecké dovednosti   • přátelské a milé vystupování

• milý a kamarádský vztah k dětem

Co nabízíme:

• práci na minimálně poloviční úvazek (ranní směny) 

 a ostatní spolupráce na základě dohody

• kolektiv se sportovním duchem ve stabilní organizaci

• zaměstnanecké benefity

• zaškolení

• zajímavé platové ohodnocení

Své životopisy zasílejte prosím do 20. září 2024. Nástup říjen nebo na základě dohody.

Pro více informací nás kontaktujte na: 

e-mail: hromadkova@sportoviste-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 686

nebo na e-mail: rousova@sportoviste-susice.cz

Náborová akce Týden hokeje
Hokej je ten správný sport pro vaše dítě a přesvědčit se o tom 

můžete sami na jedné z akcí po celé republice! Stačí přijít s vaší ratolestí 

ve věku 4 – 8 let na nábor, který se koná v sobotu 28. září od 10.00 hod 

na sušickém zimním stadionu.

Využijte unikátní příležitosti seznámit se s ledním hokejem a vytvořit 

si svůj první hokejový zážitek. Rodiče se detailně seznámí s tím, jaké to 

je mít doma malého hokejistu a pro všechny děti je připravena spousta 

zábavy na ledě i mimo něj.

Co všechno je potřeba si na akci přinést? Stačí jen brusle, helma (cyk-

listická či lyžařská) a rukavice. Pokud nemáte k dispozici brusle a helmu, 

můžete se obrátit na pořádající klub HC Vlci Sušice s dotazem na mož-

nost zapůjčení vybavení přímo na místě.

TJ Hokej Sušice pořádá nábor malých 
hokejistů a hokejistek

Sušický hokejový oddíl pořádá nábor malých hokejistů a hokejistek od 

4 let. Zájemce rádi přivítáme každou středu od 15.45 do 17.00 a pátek 

od 15.30 do 16.30 na zimním stadionu v Sušici (suchá příprava i led – 

led od 1. 10. 2024). Těšíme se na vás.

Kontakty: Mgr. Ing. Petr Mařík – 603 223 653, e-mail: marik.sou@seznam.cz

  Simona Lišková – 728 839 717, e-mail: liskovasimone@centrum.cz

https://www.facebook.com/groups/1234384486644894/?fref=ts

T. J. SOKOL SUŠICE pořádá hodiny:
• BASKETBALU – každý pátek od 19.00

začínáme 13. 9. 2024 – Sportovní hala města Sušice

• VŠESTRANNOSTI (gymnastika) – každé úterý a pátek od 17.00

začínáme 17. 9. 2024 – Sportovní hala města Sušice

• FLORBALU – každý čtvrtek a pátek od 15.15 do 17.00

začínáme 5. 9. 2024 – Sportovní hala města Sušice

• ŠACHU – každý pátek od 18.00 

začínáme 6. 9. 2024 – Výborovna Sokola 

10. srpna 2024 se konal 10. ročník šachového turnaje v Sušici 

za podpory města Sušice, kterému tímto děkujeme. 

Rádi bychom ve svých řadách přivítali další hráče šachu. 

Zveme vás také na oslavu Sokolských narozenin, která se bude 

konat 27. 9. 2024 na dětském hřišti za sportovní halou. 

Zde si můžete zahrát šachy s hráči našeho šachového 

oddílu a rádi vás mezi sebou přivítáme.



Rocky, nar. 2022, 

očkovaný , kastrova-

ný, s petpasem. Do-

stal se k nám od lidí, co 

nezvládali jeho tempe-

rament. Je to kříženec 

jorka, velice akční pej-

sek. Vhodný k domku 

se zahradou se spaním 

uvnitř, k aktivní rodi-

ně, která se mu bude 

věnovat, dlouhé pro-

cházky miluje. Má rád 

děti, domácí zvířata 

mu nevadí, klidně uví-

tá i psí kamarádku, na-

chází se na Rabí.

Info tel.: 604 555 924

Nyní již skoro roč-

ní kocourek Otakar byl začátkem léta nalezen nedaleko Sušice. Byl 

dost zanedbaný a hubený, ale dnes už je v pořádku, vykrmený a stále 

čeká v dočasné péči na svůj domov. Byl ošetřen proti parazitům, zvykl 

si postupně i na ostatní kočky a bude moc rád za nějakého hodného 

páníčka nebo paničku a teplý pelíšek. Informace na tel.: 604 555 924.

Děkujeme za pomoc.     Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na 

stránkách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

lou sbírku nebo pozůstalost. Tel: 

722 777 672 

Zaplatím i několik desítek tisíc za 

starou pivní láhev s nápisem: Ma-

čice, Stubenbach, Blovice, Plánice, 

Kundratitz, Jarolím, Gotz, Dollan-

ský, Melan, Pauli, Šebesta, Klečka, 

Vrhel, Petrmichl, Šubrt, Lešer atd. 

Tel. 606 245 515

Koupím staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plechové 

a smaltované cedule, staré pivní 

láhve s litými nápisy a erby, staré 

pohlednice Sušice a okolí. Přijedu! 

Tel. 606 49 49 96 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Nabízím levné bydlení v domě na 

Sušicku. K dispozici byt 1+1 se za-

hradou, možnost chovu vlastních 

zvířat. Pouze slušnému člověku nad 

50 let. Tel. 607 548 552

Pronajmu zařízený byt 1+1 v Suši-

ci v zatepleném panelovém domě. 

Byt má plastová okna a  sklep. 

K dispozici od července 2024. Tel. 

723 045 782

Prodám nebo pronajmu bytový 

dům, možno využít pro ubytovací 

služby, 4 km od Sušice, včetně vy-

bavení. Tel. 731 469 471 

Pronajmu v Sušici Nádražní ulici 

plechovou garáž o velikosti 3x5 m. 

Tel. 607 887 492

Hledám ubytování-pronájem bytu 

v RD v Sušici do 12 tis. vč. popl. 

OSVČ, slušnost, spolehlivost, pří-

padná pomoc na zahradě apod.Za 

nabídky děkuji a přeji hezký den. 

Tel. 731 186 929

Hledám pronájem RD v  Sušici 

a okolí do 10 km k trvalému bydle-
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám polykarbonát dutinkový 

nebo trapézový na střechy i na stě-

ny a plechové krytiny na střechy 

i na obklad stěn. Dále zahradní skle-

níky a přístřešky nad vchody. Tel. 

775 601 680 

Prodám elektrocentrálu – nová – 

levně. Obkladačky – 10x10 cm = 

10 m2 – levně. Žebřík alu třídílný 

3x440 cm – nový. Cirkulárka malá 

– tovární výroba. Šicí stroj Minerva 

– šlapací. Tel. 602 627 264

Prodám sběrateli šavli a nástěnný 

věšák s loveckou tématikou. Cena 

dohodou. Tel. (večer) 604 232 740

Prodám Ford Fusion, rok výroby 

2008, garážovaný, první majitel, taž-

né zařízení + zimní pneu, technická 

kontrola platí do 10. 10. 2025. Cena 

35.000 Kč. Tel. 602 627 264

Prodám uzemňovací tyče, dél-

ka 180 cm – 5 ks. Traverzy – délka 

180 cm – 200 cm. Tel. 602 627 264

Prodám letošní odchovy – rozela 

pestrá – přírodní gold lutino. Dále 

korely a andulky –různé variace.. 

Vše kroužkované silné kusy z ven-

kovních voliér. Tel. 606 49 49 96

Prodám: (18) ks luxferů. Cena do-

hodou. Tel. 606 633 919

Prodám: Dlažební žulové kostky 

10x10x10 cm, 470 ks, 1 ks = 10 Kč. 

Tel. 606 633 919

Prodám skříň třídvéřovou pravé 

a levé dveře zakulacené, leštěný 

ořech za 700 Kč. Dvoulůžkovou po-

stel – leštěný ořech – 400 Kč. Tel. 

737 986 306

Prodám – cirkulárka velká, cirku-

lárka malá s hoblovkou, cirkulárka 

– tovární výroba, šicí stroj – Minerva 

– šlapací, jízdní kolo pánské + dám-

ské, svěrák malý. Tel. 602 627 264

Prodám velmi levně starší, dlou-

hodobě neužívané piano zn. Karl 

Koppl, černé. Sušice, tel. 724 914 673 

Prodám králíky německé obrovi-

té strkače černé samice, papouška 

Rozely Rubind, mladé andulky. Tel. 

776 664 135, Sušice

Prodám starožitný ruční man-

dl – funkční. Cena dohodou. 

Tel. 607 866 783

KOUPĚ
Koupím bubnovou sekačku či lišto-

vou MF70 či něco podobného a cir-

kulárku s kolíbkou jen tovární a kou-

pím malotraktor 4x4 TK14, T12, T10 

kloubový. Tel. 603 429 372

Koupím: (2) tatry země, jen kvalit-

ní, včetně dovozu. Adresa: Příkopy 

204/II, Sušice. Zn. Urychleně. Pla-

tím ihned po složení každé fůry. Tel. 

606 633 919

Koupím starší známky, mince, ban-

kovky, odznaky, pohledy, obrazy, 

hodiny, hodinky, porcelán, sklo, 

vojenské předměty – šavli, helmu, 

uniformu a podobně. Můžete na-

bídnout i jiné staré předměty, ce-

Hledáme nový domov

ní. Postačí i menší dům pro 2 osoby. 

Práce na domku i okolo je samožej-

mostí. Tel. 724 961 695

Nabízím pronájem garážového 

stání. Lokalita Sušice, nádraží. Mož-

nost parkování i nákladního auto-

mobilu, přívěsu, traktoru, apod. Tel. 

734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro pro-

dej, darovací smlouvu, dědické říze-

ní, úvěr, hypotéku, účetnictví, apod. 

– kvalitně a rychle. I. Drábková, Su-

šice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Hledám brigádníka na stěhování 

a drobné zednické práce. Tel. 725 

752 752

Nabízíme strojní čištění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a  čalounění. Zdeněk Kubeš,

tel. 607 630 244 

Ocitli jste se v těžké situaci, jste 

sami a nemáte na drahé ošetřo-

vatelky? Potřebujete pomoc v do-

mácnosti, s nákupem či jen s ně-

kým popovídat, jet na výlet? Dvě 

solidní ženy nad 50 let vypomo-

hou rády – ne ze zištných důvodů. 

Vyzkoušejte, uvidíte, vše dohodou. 

Tel. 702 681 158

Hledám jakoukoliv manuální práci 

i ve víkendových dnech, i za špatné-

ho počasí. Tel. 604 880 966

Nabízím jazykové a stylistické úpra-

vy textu, korektury bakalářských 

prací, přípravu na maturitní a přijí-

mací zkoušky z českého jazyka, do-

učování. Více informací na www.

hezkycesky.top. Tel. 606 49 49 96

Svážu diplomové práce, opravím 

staré knihy. Levně. Tel. 739 744 687

pivo, přidejte kukuřičný škrob, 

kypřící prášek, mletou papri-

ku, sůl, pepř, hladkou mouku 

a dohladka utřený česnek. Peč-

livě promíchejte v hustější piv-

ní těstíčko.

4.  Plátky vatovce jeden 

po druhém obalte v těstíčku 

a hned dejte smažit.

5. Vatovec smažte na mírněj-

ším plameni dozlatova z kaž-

dé strany.

6. Po usmažení nechte kous-

ky okapat na papírové utěrce 

a podávejte. Nejlépe se sladkou 

chilli omáčkou a posypané na-

sekanou petrželkou.

TIP! Chcete si rozšířit se-

znam sbíraných hub, ale bojíte 

se záměn? Vytvořila jsem zcela 

unikátního knižního průvod-

ce Šumavská hubička v lese. 

Obsahuje 127 druh hub, foto-

grafie záměn podobných dru-

hů a velmi přehledně vás naučí 

celoročně houbařit. 

Novou knihu lze koupit pouze 

na mém e-shopu www.sumav-

skahoubicka.cz

Lucie Drozdová

Jestli mě něco letos učaro-

valo, pak to byl vatovec obrov-

ský (Calvatia gigantea)! Nikoliv 

však vatovec v trojobalu, ale 

v pivním těstíčku. Neuvěřitel-

ná dobrota, která je hned ho-

tová a pochutnáte si na ni ještě 

více než na klasických houbo-

vých řízcích z vatovce. Pojď-

te se mnou vytvořit křupavé 

pýchavky, které zmizí lusknu-

tím prstu!

Budete potřebovat:

• 8 plátků vatovce obrovského

• 200 ml piva

• 5 lžic hladké mouky

• 1 stroužek česneku

• 1 lžička kukuřičného škrobu

• 1 lžička mleté sladké papriky

• 1 lžička kypřícího prášku (bio 

bez fosfátů)

• podle chuti sůl, pepř, petržel

• na smažení slunečnicový olej

1. Vatovce oloupejte a na-

krájejte na větší plátky široké 

1–2 centimetry.

2. V pánvi si rozpalte olej na 

smažení.

3. Mezitím si připravte pivní 

těstíčko. Do hlubší mísy nalijte 

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Vatovec obrovský v pivním těstíčku
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Dobrý den, přátelé. V posled-

ním díle naší husitské elegie jsme 

zmínili dynastickou sňatkovou 

smlouvu, kterou roku 1515 uza-

vřel český a uherský král Vladi-

slav II. Jagellonský s císařem Max-

miliánem, a která později rozhodla 

o vzniku podunajské Habsburské 

monarchie. I o tom, že se jí České 

země dostaly na 

400 let pod vládu 

Vídně.

V  roce 1516 

král Vladislav II. 

Jagellonský ze-

mřel. O šest let 

později, dne 13. 

ledna 1522, se 

jeho syn Ludvík 

skutečně oženil 

se svou dohod-

nutou nevěstou Marií Habsbur-

skou. A počátkem roku 1526 přišly 

do Uher zvěsti o přípravách Turků 

na válku. Ludvík se obrátil o po-

moc na řadu evropských vládců 

i papeže, ale navzdory hrozícímu 

nebezpečí se mu jí dostalo ve vel-

mi omezené míře. A tak zůstaly 

Uhry v přípravách na válku s Turky 

osamocené.

Ludvíkovi se nepodařilo po-

stavit dostatečně velkou armá-

du, jeho výzvy neuposlechla ani 

uherská šlechta. Na pomoc při-

šly jenom pomocné oddíly z Čech 

a Moravy. Pomoc z rakouských 

zemí, kterou přislíbil arcivévoda 

Ferdinand, se nedostavila včas. 

Chyboval i král, když se těsně před 

střetem obou vojsk vzdálil se svý-

mi oddíly z tábora.

Křesťané se s mohamedány 

střetli 29. srpna 1526 na planině 

vzdálené přibližně 6 km jižně od 

dolnouherského města Moháč, 

nedaleko dnešní srbsko-chor-

vatsko-maďarské hranice. Po-

četně silnější a výborně vycvi-

čené vojsko osmanského sultána 

Süleymana I. zde během nece-

lých dvou hodin porazilo oddí-

ly shromážděné pod korouhví 

dvacetiletého českého, uherské-

ho a chorvatského krále Ludví-

ka Jagellonského, jenž při útě-

ku z bojiště utonul v říčce Csele.

Bitva byla jednou z nejvýznam-

nějších v dějinách střední Evropy 

a v některých pojetích je pova-

žována za mezník symbolizující 

konec středověku a počátek no-

vověku. Turci zanedlouho obsa-

dili Budín, uherské hlavní město, 

a rychle postoupili na sever až na 

území dnešního Slovenska. Od té 

doby je pro Maďary bitva u Mo-

háče symbolem totální porážky. 

Na rozdíl od jiných velkých porá-

žek maďarských dějin měla pro ně 

bitva u Moháče hluboké důsledky 

na několik staletí. Turecká okupa-

ce jádrové části Uher trvala 150 

let a ještě o dalších 200 let déle 

trvalo, než Uhersko získalo v rám-

ci rakousko-uherského vyrovná-

ní opět suvere-

nitu. Z určitého 

pohledu se však 

z následků bitvy 

nevzpamatovalo 

nikdy – již nikdy 

se nestalo moc-

ností na úrovni 

anjouovských 

Uher 14. století, 

a Maďaři zůstali 

jen relativně ma-

lým evropským národem, který 

už nedokázal ovládnout celé své 

historické teritorium (Karpatskou 

kotlinu) proti obrozujícím se Slova-

nům a Rumunům. Symbolickým 

stvrzením důsledků moháčské ka-

tastrofy byla Trianonská smlouva 

(uzavřená r. 1920 po první světo-

vé válce) určující okleštěné hrani-

ce maďarského národního státu 

– dnešního Maďarska.

Nešťastný král Ludvík byl po-

hřben ve Stoličném Bělehradě do 

královské hrobky vedle svých ro-

dičů. Jeho osobou vymřela čes-

ko-uherská větev Jagellonské 

dynastie. Naopak Habsburkům 

zahájila bitva u Moháče paradox-

ně vzestup v evropské politice 

16. století. Podle nástupnických 

dohod se uherským i českým 

králem po Ludvíkově smrti stal 

Ferdinand I. Habsburský, čímž se 

Habsburkové stali na několik sto-

letí klíčovými hráči středoevrop-

ské politiky, a načas (do vymření 

španělských Habsburků) vůbec 

nejmocnějším evropským rodem.

Vraťme se ale ještě v čase. 

Podle sňatkové smlouvy se man-

želem Vladislavovy dcery (a sest-

ry Ludvíka) Anny stal Maxmiliá-

nův vnuk Ferdinand (svatba se 

konala 26. května 1521). Po smr-

ti Ludvíka začal usilovat o český 

a uherský trůn. Úplně snadné to 

ale neměl. Zájemců bylo více – 

vedle polského krále a litevského 

knížete Zikmunda I. Starého, nej-

bližšího mužského příbuzného 

Ludvíka Jagellonského, se obje-

vila i jména předních českých po-

litiků té doby: Zdeňka Lva z Rož-

mitálu a Vojtěcha z Pernštejna...

7. září 2024

Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Bitva u Moháče

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

68 – Pátera Ferdy

Postoupíme-li k  další části 

zástavby směrem ven z města, 

čeká nás rozmanitá lokalita. Na 

dně dávného rybníka jsou dnes by-

tové domy, rodinné domy, garáže, 

technické služby spol. Sules a část 

středního odborného učiliště. Jedi-

nou ulicí, která do bloku zabíhá je 

právě slepá ulice Pátera Ferdy 

zajišťující přístup k novým rodin-

ným domům. 

Ulice byla městem pojmenová-

na po tomto slavném léčiteli a knězi 

při příležitosti stého výročí od jeho 

narození v roce 2015. Na den 22 

let po jeho úmrtí v roce 2013 byl 

posvěcen zvon vyrobený na jeho 

počest a osazený na zvonici ve špici 

ostrova Santos, jenž nese Ferdovo 

hluboké rčení: Příroda je lékárna boží. 

Páter Ferda měl v Sušici blízké 

přátele a město díky své činnosti 

uváděl ve známost po celé repub-

lice stejně jako sirkárna, či hotel Fial-

ka a cukrárna. Mnozí si ještě pama-

tují fronty lidí stojící před jeho 

domem. Léčil i pacienty ze zahraničí 

a v lékařských kruzích ohromoval 

přesnými diagnózami, které byly 

následně vědecky potvrzeny (viz 

SN 14/2013). Ferda své rady a re-

cepty nepublikoval, kolovaly lid-

mi podomácku opsané, později 

se o sepsání a vydání léčitelových 

poznatků zasloužil např. místní 

jazzman, klavírista Jaroslav Pruner. 

František Ferda (31. března 

1915 Spálené Poříčí – 7. července 

1991 Sušice) byl český kněz a léčitel, 

který byl údajně i na dálku schopen 

pomocí „informačního pole“ stano-

vit přesnou diagnózu pacienta, 

příčinu a vývoj jeho onemocnění, 

a  zároveň vybrat nejvhodnější 

přírodní léky a postup léčby. Pro 

léčbu rakoviny vytvořil bezbílko-

vinnou dietu, kterou nazval „Totální 

protirakovinná kúra“ – TPK.

V  roce 1939 byl vysvěcen na 

kněze. V rámci proticírkevních repre-

sí byl v padesátých letech 20. století 

odsouzen ke 14 letům vězení, vysoké 

pokutě a zbavení občanských práv, 

vč. zákazu kněžského působení. Ve 

vězení strávil dobu od roku 1951 do 

roku 1960, kdy byl po prezidentské 

amnestii propuštěn. Po propuštění 

pracoval manuálně v plzeňském 

pivovaru. V roce 1969 získal státní 

souhlas a začal působit jako ducho-

vní správce v Domově důchodců 

v Újezdci u Klatov. Od roku 1978 se 

již plně věnoval léčitelství ve svém 

domku v  Sušici. Měl rozsáhlou 

klientelu, v  níž nechyběli ani 

komunističtí funkcionáři a přední 

umělci. (cs.wikipedia.org)

Text a foto Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-

cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 

zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 

– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Zářijové akce spolku Prácheň žije!: Pozvánka k zába-

vě, vzdělávání i úklidu pod vedením dobrovolníků!
Již v  úterý 3. září se kona-

la schůze spolku, na které jsme 

zhodnotili minulé měsíce naší 

činnosti, zejména to, jak se nám 

dařilo splnit úkoly, které jsme si 

v lednu vytyčili. Také jsme ře-

šili některé organizační otázky 

a probírali i nové činnosti, kte-

rým se někteří naši členové nyní 

věnují. Tato schůzka – stejně jako 

první z brigád, která proběhne 

v polovině měsíce a bude za-

měřena na odstraňování náletů 

z hradeb – jsou určeny pouze pro 

členy spolku.

Veřejnost může stále využí-

vat pátrací hru z Horažďovic na 

Prácheň, kterou spolek Prácheň 

žije! spustil v dubnu. Prozatím 

ji absolvovalo přes dvě stovky 

spokojených hráčů, ale hra běží 

samozřejmě dál. Kromě této hry 

organizuje spolek v září ještě dvě 

akce. První z nich byla v sobotu 

7. září komentovaná prohlídka 

Práchně. Druhá akce se bude ko-

nat v sobotu 21. září od 13 hodin. 

Spolek se zapojí do celonárod-

ní akce „Ukliďme Česko“. Naše 

iniciativa s  názvem „Ukliďme 

Prácheň“ se zaměří na posezonní 

úklid parkoviště, okolí hřbitova, 

zříceniny a vůbec celého areálu 

Práchně. Všechny potřebné úkli-

dové prostředky budou zajiště-

ny a práce bude připravena pro 

různé věkové skupiny.

Zveme širokou veřejnost 

k účasti na obou akcích. Připojte 

se k nám, poznejte historii Prách-

ně a pomozte nám uchovat toto 

krásné místo čisté pro budoucí 

návštěvníky.

Účast na akcích, zejména na 

úklidu, prosím potvrďte předem 

na telefonním čísle 606 561 772, 

nebo na e-mailu: prachenzije@

gmail.com.

Členové spolku Prácheň žije! 

se těší na další setkání se širo-

kou veřejností při těchto zají-

mavých akcích.

Zapsaný spolek Prácheň žije!

E-mail: prachenzije@gmail.com

-tz-

Horažďovice, Velké Hydčice, 4. 9. 2024 

Termín velkého podzimního úklidu 

se blíží, 20. září společně Ukliďme svět!

Jako každý rok, tak i letos 

se v září uskuteční celosvětová 

akce s názvem World Clean Up, 

v České republice známá jako 

Ukliďme svět.

World Clean Up, kampaň, kte-

rá si bere za cíl odstranit z příro-

dy to, co tam nepatří – odpad. 

Tradiční podzimní úklid proběh-

ne v pátek 20. září 2024. V tento 

den se dobrovolníci napříč kon-

tinenty, vybaveni odpadkovými 

pytli a pracovními rukavicemi, 

pustí do boje s černými sklád-

kami a pohozenými odpadky. 

V České republice tuto akci pod 

názvem Ukliďme svět organizuje 

Český svaz ochránců přírody, a to 

již od roku 1993. Za tuto dobu se 

do úklidových akcí zapojilo více 

než 700 000 dobrovolníků, kte-

ří posbírali přes 10 000 tun od-

padků. V loňském roce se úklidu 

zúčastnilo přes 22 000 lidí a po-

dařilo se jim nashromáždit ne-

uvěřitelných 170 tun odpadu. Bu-

dou tato čísla letos pokořena?

Ti, které trápí příroda zaneřá-

děná odpadky a kteří s tím chtějí 

něco dělat, mají možnost připo-

jit se k ostatním dobrovolníkům 

a společně se vydat poklidit okolí 

svého bydliště, školy, školky nebo 

obce. Je to nejen příležitost, jak 

udělat dobrý skutek pro přírodu 

a nás všechny, ale příležitost, jak se 

potkat se sousedy, kamarády nebo 

poznat nové lidi a zažít spoustu zá-

bavy. Zapojit se mohou jednotliv-

ci, školy, školky, zájmové organiza-

ce, fi rmy nebo celé obce. Společný 

cíl a společná práce utuží kolektiv 

jako nic jiného.

Postup je snadný. Zájemci 

mají buď možnost přihlásit k již 

zaregistrovanému úklidu, ty 

včetně kontaktů na organizátora 

naleznou v mapě na webových 

stránkách Ukliďme svět, nebo 

zaregistrovat svůj vlastní úklid. 

Stačí vybrat místo, které potře-

buje zbavit odpadků (park, les, 

potok apod.), plánovaný úklid 

zaregistrovat prostřednictvím 

elektronického formuláře a pak 

přilákat co nejvíce dalších dobro-

volníků, aby přiložili ruce k dílu. 

Využít lze letáky, plakáty, sociální 

sítě nebo třeba webové stránky 

obce. Praktické rady jak na pří-

pravu úklidu a úklid samotný 

jsou k dispozici na webových 

stránkách Ukliďme svět v sekci 

Materiály ke stažení a v článku 

Pět kroků ke správnému úklidu. 

Po skončení úklidu už jen stačí 

zaslat zprávu, jak úspěšný úklid 

byl. A pokud se nadšencům do 

úklidu a ochrany přírody mezi-

národní úklidový termín zrovna 

nehodí, nechť nezoufají. Uklízet 

svět mohou v průběhu celého 

roku. Díky za to!

Tisková zpráva Českého svazu 

ochránců přírody

Traily Sušice II. etapa
Město Sušice v polovině čer-

vence 2024 zahájilo výstavbu II. 

etapy trailů. Jedná se o výstavbu 

tří nových singletrailových tratí 

v lesích v okolí Sušice o celkové 

délce 4 677 m, které doplní stá-

vající traily vybudované městem 

v roce 2019.

Singletraily jsou úzké přírodní 

sportovní stezky určené pro kola, 

projektované a budované podle 

speciální metodiky. Singletraily 

využívají co nejvíce prvků, které 

krajina poskytuje, a přitom re-

spektují lesní prostředí. 

Rozpočtové náklady na výstavbu 

nových trailů a řešení navigačního 

systému byly vyčísleny na 5,3 mil. Kč. 

Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná 

o projekt, který svým dosahem po-

vede k rozvoji celé destinace Sušicko, 

jakož i celého Plzeňského kraje, byla 

tato akce podpořena dotací Plzeň-

ského kraje ve výši 2,7 mil. Kč.

Odbor majetku 

a rozvoje města MÚ Sušice
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Hudba, klobásy, mše, kolotoče a husy stále letí na sušické pouti

vzhledem k výše zmíněnému kulatému 

výročí, a proto letos proběhla jen soutěž 

k výstavě. I tak se jedná o prestižní akci, 

neboť své zástupce tu mělo šest chova-

telských organizací. 

Areál v zahradě na první pohled 

zaujme dlouhými řadami kotců, klecí 

a voliér, v čele jsou umístěny ohrádky. 

Prostor je naplněn ptačím švitořením 

s dominujícím kohoutím kokrháním. 

V takto stylové atmosféře jsem o hlav-

60. chovatelská výstava drobného zvířectva
Kde jinde než v zahradě za Re-

staurací U Chovatelů hledat výstavu 

drobného zvířectva Českého svazu 

chovatelů základní organizace Suši-

ce. Výstava se tradičně pořádá o su-

šické pouti. Letos proběhl již 60. roč-

ník a sama organizace vloni oslavila 

přesně dvojnásobek – 120 let! 

Okresní soutěž se v rámci výstavy 

koná zpravidla každý druhý rok (střídá 

se s Nýrskem), vloni se tu uskutečnila 

ní informace požádal jednatele sušické 

organizace Milana Jandu. 

Jaká zvířata máte v areálu, a kte-

ré druhy se účastní soutěží? 

„Soutěží králíci, ho-

lubi a drůbež. Vysta-

vené máme ještě 

ovce, kozy, prasátka 

a exotické ptactvo.“ 

V jakých disci-

plínách se soutěží? 

„Organizace se 

v okresních a krajských 

soutěžích mezi sebou po-

měřují s kolekcemi jednotlivých 

druhů a jednotlivci přihlašují samostat-

ná zvířata, u králíků ještě v kategorii sa-

mec a samice. Dále se udělují čestná 

ocenění nejlépe obodovaným zvířa-

tům plemene a také se na této výstavě 

soutěží v plemenech našich bývalých 

chovatelů, na jejichž počest udělujeme 

poháry. Jedná se o Memoriál Václava 

Bucifala a Memoriál Karla Hány.“

Mluvil jsem i s oceněnými dětmi. 

Ty mají svojí kategorii? 

„Ano, ty soutěží v kategorii mladý 

chovatel (MCH). Jsem rád, že jsme zís-

kali mladé chovatele do naší organiza-

ce, protože všichni stárneme. Tak dou-

fám, že vydrží.“

Odkud jsou ostatní zúčastněné 

chovatelské organizace? 

„Kromě pořádající Sušice přijeli na 

výstavu chovatelé ze Strážova, Klatov, 

Nýrska, Rabí a Blatné.“

Kdy a jak soutěž probíhá? 

„Soutěžilo se již v pátek před výsta-

vou, aby návštěvníci výstavy pak mohli 

vidět oceněná zvířata. Hodnotilo šest 

odborníků ze dvou krajů.“

A kdo zvítězil? 

„S králičím samcem 

a nejlepší kolekcí Ka-

teřina Votoupalová, 

s králičí samicí a nej-

lepší kolekcí MCH Voj-

těch Procházka, s nej-

lepším holubem Milan 

Jindřich a s nejlepší kolekcí 

Václav Pinkas, v kategorii drů-

beže se svými favority zvítězily Jindřiš-

ka Králová a s kolekcí Lenka Markovičová, se 

zakrslou drůbeží František Krčmář.“

Jaká zvířata si odnesli výherci so-

botní tomboly? 

„V tombole jsme měli živé, králíky, 

holuby i drůbež a vyhrát se mohl i mra-

žený krocan, či kuřata.“

Kolik zvířat na výstavě máte? 

„Je tady přes pět set zvířat – tedy 

160 kusů holubů, 155 ks králíků, 136 ks 

drůbeže, 80 ks exotů, 3 kozy, 8 ovcí, ně-

kolik prasátek a jeden poník. Na závěr 

bych rád poděkoval našim sponzorům 

– město Sušice, Pekařství Rendl, Mlýn 

Hamr, Průcha, motorové nářadí, Teraso 

s. r. o., Typos, tiskařské závody s. r. o., Ve-

terinární centrum s. r. o., Zoofarma, Re-

staurace U Chovatelů, ZOD Hlavňovice, 

VOD Svéradice a Spak Sušice.“

Děkuji za odpovědi.

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz Vojtěch Procházka s exemplářem ze své vítězné kolekce

Kateřina Votoupalová se svým vítězným králíkem

Termín sušické pouti tentokrát 

vyšel již na přelom srpna a září. 

Slunečné počasí s letními teplo-

tami vytvořilo příhodné podmín-

ky, aby si akce užili děti i dospělí. 

Město jako vždy praskalo ve švech, 

přijížděli příbuzní i obyvatelé okol-

ních obcí a každý si mohl vybrat 

svůj šálek kávy. 

Nejvíce oči září dětem. Již od 

předchozího víkendu zvě-

davě obcházejí rostou-

cí lunapark za koupa-

lištěm a mnohé na 

jeho atrakce vyra-

zí ještě před víken-

dem. Nabídka zá-

žitků je opět pestrá. 

Od tradičních houpaček, 

střelnic, autodromu, řetízkové-

ho kolotoče, lochnessky, či horské 

dráhy až po velké moderní stroje, 

jimž vévodí nejvyšší tuzemský vý-

suvný superřetízkový kolotoč. 

Pátečního podvečera se též uza-

vírá náměstí a na celou jeho plochu 

vyrazí prodejci, aby rozbili své stán-

ky s rozličnou nabídkou. Tradiční je 

pak o víkendu vůně klobás v jiho-

západním cípu rynku a též burčá-

ku na opačné straně. V nabídce je 

zboží všeho druhu od staročeských 

perníkových srdcí po výrobky z 3D 

tiskárny. Trendy obří bílé plyšové 

husy slaví úspěch už několikátým 

rokem. (Opravdové husy, kachny, 

králíky a další domácí zvířectvo bylo 

možné zhlédnout na výstavě v are-

álu U Chovatelů – viz výše).Točíc kli-

kou na veškerý ten mumraj pohlíží 

drobný fl ašinetář pod nedalekou 

sochou ukřižovaného Krista.

O sušické pouti též samozřejmě 

ožívají kostely. Vždyť původ-

ní význam pouti je cír-

kevní slavnost – cesta 

za účelem návštěvy 

poutního místa. 

V Sušici je tím mís-

tem kaple Anděla 

Strážce. Několik stole-

tí se putovalo ke kapli na 

horu, dobře známé jsou fotografi e 

dlouhých procesí. Poutě byly místem 

setkávání mnoha lidí a centrem spo-

lečenského života, proto se k nim při-

družily i výše zmíněné zábavní formy. 

Letos se Andělíček opět otevřel 

na celý víkend. Od řeky Otavy se 

tam vydala pouť po křížové cestě. 

V areálu proběhlo několik mší sv., 

závěrečná v pondělí ráno. Další mše 

svaté se odehrály v kostele sv. Vác-

lava a v kostele sv. Felixe. 

Na konci ulice Americké armády 

nechyběl stánek hokejistů HC Vlci 

Sušice. Večer se k desítkám ampli-

onů u atrakcí přidaly koncerty. Na 

Santosu zněly do éteru známé pís-

ně v podání skupiny Kabát revival 

a v chatové Osadě Luh duněly tvrdé 

kapely 16. ročníku festivalu Šumava 

Against. Letní sobotní pouťový ve-

čer tak nabídl opět bohatý a veselý 

program, ale i magickou procházku 

pod hvězdami.  text a foto ED

více foto na www.kulturasusice.cz

Zajímavosti
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